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Sotsiaalosakonna 
esindus käis Bornholmil 
koostöösuhteid loomas

Kõiguste välibaas – 
Läänemere uurimise 
keskus Saaremaal

Lümanda külavanem: kui 
kuulad ja austad oma küla 
elanikke, siis asi toimib
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Saarlased rääkisid üle-eestilist 
turismikonverentsi võõrustades oma lugu
Me armastame lugusid, 

sest need seovad meid 
mõne inimese, paiga 

või esemega. Olgu selleks „… ja 
nad elasid õnnelikult, kuni …“, 
lendamised üle seitsme maa ja 
mere, garaažist alguse saanud 
tippettevõtte tähelend või hoo-
pis küdeva pliidi suu ees istudes 
vanaemalt kuuldud lugu tema 
lapsepõlvest. Vahel tekib tunne, 
et argielus justkui napiks lugu-
sid: ei juhtu ju midagi nii imelist 
või imelikku. Ent üks oluline 
oskus, mis alati kasuks tuleb, on 
oskus enda ümber lugusid mär-
gata. 

Sellest mõttekäigust tõu-
kus 20.–22. septembril Saare-
maal toimunud üle-eestiline 
turismikonverents „Loo lugu“.  
14. septembri vallalehes kir-
jutasin, kuidas me konverentsi 
võõrustamise endale saime, tä-
na on aeg tibusid lugeda. Konve-
rentsil osales kohapeal pea 250 
turismivaldkonnas tegutsevat 
inimest ettevõtjatest poliitika-
kujundajateni. Teist sama palju 
elas otseülekandes veebi vahen-
dusel kaasa ja hoogsalt kerkib 
järelvaatamiste arv lehel turis-
mikonverents.ee. 

Kas nagu alati või eriliselt? 
Ettevõtluse ja innovatsiooni 
sihtasutuse (endine EAS) ja 
ürituskorraldusagentuuri Jolos 
eestvõttel õnnestus meil kor-
raldada üks viimaste aastate 
parimaid valdkondlikke kon-
verentse ning seda mitte ainult 
turisminduses. 

Üritusele panid otse ja kaude 
õla alla pea sadakond saarlast 
kõigilt meie maakonna saartelt. 
Teieta poleks olnud nii hästi ja 

saaremaiselt õnnestunud sünd-
must. Aitäh! 

Olen kümmekond aastat 
suurüritusi korraldanud ja mi-
nult on küsitud, kas suurt pro-
duktsiooni tehes ei kannata 
piirkondlik eripära. Olen alati 
vastanud, et iga üritust, olgu see 
suur või väike, saab korraldada 
kahte moodi: kas nagu alati või 
eriliselt. Siin ei defineeri erilisust 
rahakott, vaid mõtteviis. Tradit-
sioonide austajana ei taha ma 
öelda, et „nagu alati“ oleks kui-
dagi halb, aga paraku ei ületa see 
tavaliselt uudiskünnist ja võib 
pikapeale osaliste jaoks oma võ-
lu kaotada. 

Ka sel korral sai valitud eri-
line tee, sest kogu korraldus-
meeskonnas oli üksmeel, et kon-
verents peab peegeldama neid 
väärtusi, mida me kanname: 
kohalikke, kestlikkust ja kõikide 
piirkondade (meie puhul saarte) 
kokku toomist. Suurtel konve-
rentsidel kipub korraldus käi-
ma üritusest üritusse ühte jalga 
ja puudub uudsus. Saaremaal 
peetud konverentsi uudseks ele-
mendiks oli kõikjalt läbikumav 
piirkondlik eripära. 

Toon mõned näited. Tõnis 
Saar, kes oma meeskonnaga 
osalejate kõhtude täitmise eest 
hoolitses, tegi toidu hooajalisest 
kohalikust aiakraamist ja viisil, 
mida saab kodus hõlpsalt järele 
teha. Toidu kohta saame seniaja-
ni tagasisidet: kes sai uusi nippe 
väga hea magustoidu valmista-
miseks, kes armus porgandisse, 
kes avastas enda jaoks seentest 
burgeri tegemise võimaluse. 

Samuti oli meil kindel plaan 
võtta lugude jutustamisel kam-
pa saarte ettevõtjad ja nii täitsid 

konverentsilava välisesinejate 
(Bettany Hughes, Chris Shirley, 
Hjörtur Smarason, Steve Raw-
ling jt) kõrval me oma vägevad 
kodu- ja ulgusaarlased. Saal kai-
kus naerust kogu päeva vältel, 
sest pea igal teemal saab rääkida 
pisukese huumoriga. 

Julged sõnumid kõnetavad
Palusime inimesi üle Saare maa-
konna appi ka kingituste tege-
misel. Teadsime kohe, et olgu 
Saaremaa logoga pastakas kuita-
hes tore, tahame kinkida muud: 
päris killukest Saaremaast. Nii 
helistasime läbi 16 Muhu, Abru-
ka, Ruhnu ja Saaremaa särasil-
ma ning palusime neist igaühel 
kirjutada kirja mõnele me esine-
jale, jutustades ühtlasi ühe loo, 
ja lisada kirjale looga haakuva 
eseme. Üks me välisesinejatest 
kirjutas hiljem nii: „Ma olen ju-
ba tükk vana meest, aga ei ole 
käsitsi kirjutatud kirja saanud 
32 aastat. Saaremaa on paik, kus 
juhtuvad imed.“ 

Konverentsi eel ja järel Saare 
maakonnas korraldatud tuu-
ridel, et osalejad näeksid lisaks 
Kuressaarele ka teisi piirkondi, 
aitasid meid kümned kohalikud 
turismiettevõtjad, kes tutvusta-
sid oma tegemisi ja jagasid oma 
lugusid. Aitäh!

Mida sel lest kogemusest 
kaasa võtame? Tõstan esile neli 
mõtet. Esiteks: see, mis meeldib 
saarlastele, meeldib tõenäoliselt 
ka teistele. Räägime oma lem-
mikutest julgemalt: olgu selleks 
ilusa vaatega rand saare kirde-
nurgas või head pirukad, mida 
naabrinaine küpsetab. Inime-
sed, kes Saaremaale satuvad, 
tulevadki siia eriliste elamuste 

pärast ja sageli on kõige lihtsam 
asi see kõige erilisem. 

Teiseks: suurt üritust saab 
korraldada oma piirkondlikku 
nägu kaotamata. Kõige oluli-
sem on korraldajatena üksteist 
usaldada ja mängureeglid läbi 
rääkida. 

Kolmandaks: inimesi kõne-
tavad julged sõnumid. Julgus ei 
tähenda üleolevust, vaid julgust 
enda üle vahel ka natuke naerda 
ja katsetada midagi, mida pole 
varem teha proovitud.

Neljandaks: mida isikliku-
malt läheneda, seda tugeva-
maks saab side inimeste vahel. 
Nii olime konverentsikülalistel 
Visit Saaremaa täisrahvariietes 
naiskonnaga uksel vastas, pak-
kusime võimalust läkitada Saa-
remaalt koju või kaugemale oma 
käega kirjutatud kaarte ja saatsi-
me külalised ka ise ära – täpselt 
nagu kodus. 

Konverentsil selgus ka Eesti 
aasta turismiturunduse tegu: 
Saare-Hiiu ühine reisiajakiri Mo 
Saared edestas Tallinki uusimat 
laeva MyStar. See on suur tun-
nustus, sest tegemist on saarte 
koostöös sündinud piirkondliku 
ja tagasihoidliku eelarvega ette-
võtmisega. Lisaks väärib maini-
mist, et digiajastul võitis taaska-
sutatud paberil olev väljaanne.

Julgustan meid kõiki mõtle-
ma, kuidas sedalaadi üritusi veel 
rohkem koju tuua, sest nii muu-
dame oma saari märksa nähta-
vamaks. Konverentsi lugu sai 
alguse Saaremaalt tulnud ideest, 
mille taha tulid aja, raha ja ini-
mestega abikäed mandrilt. Ühes-
koos, saarlased, suudame kõike.

Annely Tank
Visit Saaremaa turundusjuht 

Saarte lugusid rääkisid turismikonverentsil Ruhnu vallavanem Andre Nõu, MTÜ Viscosa Kultuuritehas asutaja Marco Pärtel, Saaremaa mahemunatootja 
Tanel Tang, Leedri küla elanik Jaanika Tiitson ja Visit Saaremaa turismispetsialist Kristina Mägi. FOTO: Alar Truu

Saaremaa 
gümnaasium korraldab 
haridusuuenduskonverentsi

Uus üürielamu rajatakse  
riigi toetusel ja  
koostöös erasektoriga

26.–27. oktoobril toimub Saaremaa gümnaasiumis haridusuuen-
duskonverents „Koostööst algab lõiming“, mille eesmärk on tut-
vustada koostöise õpetamise, lõimingu ja karjääriplaneerimise 
häid praktikaid.

Tänapäeva maailmas, kus tehnoloogia ja ühiskond pidevalt 
muutuvad, seisab haridussüsteem silmitsi suurte väljakutsete-
ga. Koolid peavad kohanduma uute nõudmistega ning arenda-
ma välja oskused ja teadmised, mis aitavad õpilastel tulevikus 
edukalt toime tulla. Üks põhikomponent selle saavutamisel on 
koolis koostööd toetav haridusuuendus. Saaremaa gümnaasium 
on oma õppekavas üheks eesmärgiks seadnud koosdisainimise 
edendamise, mille põhirõhk on meeskonna aktiivsel ja tähen-
duslikul kaasamisel. Protsessi käigus tegeletakse uurimise, mõ-
testamise, reflekteerimise ja arendamisega. Erinevad õpidisaini 
lähenemised toetavad õpistrateegiate kujundamist ning mees-
konnatööd. 

Haridusuuendus ja koostöö koolides on hädavajalikud, et õpi-
lasi tulevikuks ette valmistada. Koolid ja õpetajad peavad olema 
valmis astuma sammu edasi, et tagada hariduse nüüdisaegsus 
ning et õpilased saaksid areneda kriitilisteks, loovateks ja koos-
töisteks maailmakodanikeks. 

Saaremaa gümnaasium kutsus haridusuuenduskonverentsi 
ellu just selleks, et toetada õpetajate koostöiseid protsesse. Kon-
verentsi kaudu soovime õpetajate koostöisuse võimalusi ja põ-
himõtteid laiemale publikule tutvustada. Selleks oleme palunud 
õpetajate koostöisuse ning lõimitud aineõppe teemadel esinema 
oma ala spetsialistid, nagu Maria Jürimäe, Merit Luik, Riinika 
Rosanova ning Metsküla algkooli direktor Pille Kaisel. 

Konverentsi töötubades jagavad haridusentusiastid erinevaid 
õpistrateegiaid, lõimitud aineprojekte ning häid kogemusi nii 
Saare maakonna kui ka kogu Eesti haridustöötajatele. Mõlemal 
päeval on planeeritud laiem loengu vormis modereeritud aru-
telu kõigile konverentsil osalejatele. Konverentsi esimese päeva 
lõpetab ilmekas koostöisuse näide – Saaremaa gümnaasiumi 
revüüetendus.

Anni Haandi, Marju Roberts, Laura-Liisa Perova
konverentsi korraldajad

Tänavu kevadel said kohalikud omavalitsused taas taotleda riigilt 
toetust turutõrke piirkondades üürimajade ehitamiseks ja reno-
veerimiseks. EASi ja KredExi ühendasutusele oli juuni alguseni 
võimalik esitada elamufondi arendamise investeeringutoetuse 
taotlusi, toetusvooru maht oli sel korral viis miljonit eurot. 

Saaremaa vallavalitsus küsis toetust Kuressaares Lehe tn 5 
kinnistule korterelamu rajamiseks ja selleks asutas vald äriühin-
gu Lehe 5 Kodu OÜ. Nüüdseks oleme ühendasutuselt Lehe tä-
nava üürielamu investeeringutoetuse kohta vastuse saanud ja 
projektiga on võimalik edasi minna. 

Mobiilsetele töötajatele mõeldud vähemalt 12 korteriga korter-
elamu ehitamiseks ja edasiseks haldamiseks soovib vallavalitsus 
kaasata koostööpartneri erasektorist, kellel oleks huvi ja võimalus 
investeerida üürielamu ehitusse ning haldamisse. Partneri leid-
miseks korraldab vallavalitsus avaliku konkursi, mille kohta leiab 
infot Saaremaa valla kodulehelt. 

Saaremaa vald on sel viisil ehk riigi rahalisel toel ja koos-
töös erasektoriga ühe üürimaja juba rajanud. 2022. aasta suvel 
valmis Kuressaares Kitsas tn 16 asuv Linnuse maja. Tegemist 
on mobiilse tööjõu vajadustele vastava energiatõhusa ehk nn 
nutika hoonega, mille 18 korterit on väärt panus Kuressaare 
elamufondi. 

Renate Tüüts
arendusjuht

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA  
ILMUB 26. OKTOOBRIL!
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SALME ALEVIKUS 
KURESSAARE MNT 24 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavalitsuse 
26.09.2023 korraldusega  
nr 2-3/1143 kehtestati Salme 
alevikus Kuressaare mnt 24 de-
tailplaneering (DP). DP ala hõlmab 
Kuressaare mnt 24 katastriüksust 
(72101:001:0441). DP eesmärk 
on jagada katastriüksus ja mää-
rata ehitusõigus üksikelamute ja 
kõrval hoonete rajamiseks. 

DPga jagatakse katastriüksus 
kaheks maatulundusmaa sihtots-
tarbega katastriüksuseks. Mõle-
male krundile on kavandatud üks 
elamu ja kaks abihoonet (lisaks 
võib püstitada hoonestusalale 
alla 20 m2 suuruseid ja alla 5 m 
kõrguseid abihooneid), kokku on 
kõigi hoonete maksimaalseks 
ehitisealuseks pinnaks 350 m2. 
Elamu lubatud kõrgus on kuni  
9 m, abihoonetel kuni 5 m. Maa-
alale pääseb Kuressaare–Sääre 
teelt üle Kuressaare mnt 26 ka-
tastriüksuse kulgeva tee. DP alalt 
tagatakse juurdepääs Kuressaare 
mnt 22 katastriüksusele. Piirded 
on lubatud rajada hoonestusala 
piirile. Elektrivarustus tagatakse 
olemasolevast piirkonna alajaa-
mast. Veevarustus lahendatakse 
ühise puurkaevu baasil ja kanali-
satsioon on kavandatud ühiska-
nalisatsioonivõrguga liitumisega. 
Sademevesi käideldakse oma 
krundil. 

DP on kehtiva Salme aleviku 
ja Salme valla sisemaa üldpla-
neeringuga kooskõlas. DP ellu-
viimisega ei avaldata olulist mõju 
tegevuse ala ja selle lähiümbruse 
kultuuri- ning looduskeskkonnale, 
majanduslikele ja sotsiaalsetele 
aspektidele. 

TAGARANNA KÜLAS 
HALDI, KALLASE JA MERE 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE  
Saaremaa vallavalitsuse 
03.10.2023 korraldusega  
nr 2-3/1173 kehtestati Taga-
ranna külas Haldi, Kallase ja Mere 
detailplaneering (DP). DP ala 
hõlmab Haldi (48301:001:0487), 
Kallase (48301:001:0486) ja 
Mere (48301:001:0485) katast-
riüksust. DP eesmärk on määrata 
katastriüksustele ehitusõigus ela-
mute püstitmiseks, kruntide ehi-
tusõigus ja arhitektuuritingimu-
sed, liikluskorralduse põhimõtted, 
tehnovõrkude, trasside ja tehno-
rajatiste asukoht, hoonestuse ja 
haljastuse põhimõtted ja ulatus, 
lisaks seada keskkonnatingimused 
planeeringuga kavandatu elluvii-
miseks ning määrata seadustest 
ja teistest õigusaktidest tulene-
vate kitsenduste ja servituutide 
ulatus.

DPga kavandatakse kõigile 
kolmele krundile ehitusõigust: üks 
elamu ja kaks abihoonet, maksi-
maalne ehitisealune pind 180 m2, 
põhihoone lubatud kõrgus kuni  
8 m ja abihoonel kuni 6 m. Katast-

riüksuste sihtotstarve on maatu-
lundusmaa. DP alale on kavanda-
tud juurdepääs Tõlli–Mustjala–Ta-
garanna teelt edasi eraomandis 
katastriüksuste kaudu. Teise 
variandina planeeritakse juurde-
pääsutee Mäemetsa kinnistu põh-
japoolse piiri lähedusse. Parkimine 
on kruntide piires ja elektrivarus-
tus tagatakse Kordoni alajaamast. 
Igale krundile plaanitakse rajada 
puurkaev ja reoveekanalisatsiooni 
tarbeks imb väljakuga omapuhasti. 
DPga on kavandatud teeservituu-
did ja isiklik kasutusõigus tehno-
võrkudele.

DP on kehtiva Ninase poolsaa-
re üldplaneeringuga kooskõlas, 
planeeringuala reserveeritud 
juhtotstarvet ulatuslikult ei muu-
deta. DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ega selle 
lähiümbruse kultuuri- ning loo-
duskeskkonnale, majanduslikele ja 
sotsiaalsetele aspektidele. 

KURESSAARE LINNAS PÕHJA 
JA TALLI TÄNAVA PIKENDUSE 
DETAILPLANEERINGU 
OSALINE KEHTETUKS 
TUNNISTAMINE TALLI TN 13 
KATASTRIÜKSUSE OSAS 
Saaremaa vallavolikogu 
28.09.2023 otsusega nr 1-3/70 
tunnistati osaliselt kehtetuks  Ku-
ressaare linnas Põhja ja Talli tänava 
pikenduse detailplaneering (DP) 
osaliselt Talli tn 13 katastriüksuse 
osas. Katastriüksusel asub töös-
tushoone ja sihtotstarve on 100% 
ärimaa. Talli tn 13 katastriüksus oli 

kaasatud DP alasse, kuna katastri-
üksuse põhjanurka on kavandatud 
perspektiivne kergliiklustee. Tege-
mist oli hoonestatud kinnistuga ja 
uut ehitusõigust DPga ei määra-
tud. Sihtotstarbeks oli määratud 
100% tootmismaa. 

Talli tn 13 katastriüksuse oma-
nik esitas taotluse tunnistada 
DP osaliselt kehtetuks Talli tn 13 
kinnistu osas, kuna pesumajas 
asuvaid endiseid bürooruume 
soovitakse kasutusele võtta muu 
lühiajalise majutuse ruumidena, 
kuid kehtiv DP seda ei võimalda. 

DP tunnistatakse osaliselt 
kehtetuks vastavalt planeerimis-
seaduse § 140 lg 1 p 2 omaniku 
taotluse alusel, kuna soovitakse 
DP elluviimisest loobuda. DP 
osaline kehtetuks tunnistamine ei 
avalda mõju kehtima jäävale DP 
lahendusele. DP osaliselt kehte-
tuks tunnistamise otsusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/de
tailplaneeringud/kehtetud.

KUDJAPE ALEVIKUS  
HEINAKIVI TN 7 DETAIL
PLANEERINGU KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
03.10.2023 korraldusega  
nr 2-3/1174 kehtestati Kudjape 
alevikus Heinakivi tn 7 detail-
planeering  (DP). DP ala hõlmab 
Heinakivi tn 7 // Heinakivi tänav 
katastriüksust (27003:001:0101). 
DP eesmärk on määrata ehitus-
õigus elamute ja kõrvalhoonete 
ehitamiseks.

DPga moodustatakse ne-
li elamumaa krunti suurusega 
2919–3147 m2, üks transpordi-
maa krunt ning üks veetootmise ja 
veepuhastuse ehitise maa krunt. 
Elamukruntidele on kavandatud 
üks elamu ja kaks abihoonet. Ka-
vandatavate Heinakivi tn 7 ja 9 
kruntide maksimaalne ehitisealune 
pind kokku on 500 m², Heinakivi 
tn 12 ja 14 kruntidel 600 m2. Ela-
mu lubatud kõrgus on kuni 8,5 m 
ja abihoonetel kuni 6 m. Juurde-
pääs on avalikult Kuressaare–Pü-
ha–Masa teelt. 

Juurdepääs tuleb taga-
da planeeritavast alast lõunas 
olevale Mampslikivi kinnistule 
(27003:001:0701) ja kallasrajale. 
Heinakivi tee kavandatakse anda 
munitsipaalomandisse. Veevarus-
tus lahendatakse ühise puurkae-
vuga. Kanalisatsioon lahendatakse 
kogumismahutitega, perspektiiv-
selt ühiskanalisatsiooniga. Sade-
meveed tuleb juhtida ümbritseva-
tesse kraavidesse.

DP on kehtiva Kuressaare linna 
ja Kaarma valla kontaktvööndi 
ühisplaneeringuga kooskõlas. DP 
elluviimisega ei avaldata olulist 
mõju tegevuse ala ja selle lähi-
ümbruse kultuuri- ning loodus-
keskkonnale, majanduslikele ja 
sotsiaalsetele aspektidele. 

Kõigi kehtestatud DP materja-
lidega saab tutvuda valla kodu-
lehel www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud/kehtes
tatud. 

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
12.–25. oktoobrini k.a on avalikul 
väljapanekul:

 • Lahekülas Nurmenuku mü pro-
jekteerimistingimuste eelnõu. Alal 
on kehtiv detailplaneering. Pro-
jekteerimistingimustega antakse 
võimalus detailplaneeringuga pla-
neeritud veevarustuse- ja kanali-

satsioonilahenduse täpsustamiseks, 
ühisveevärgi ja -kanalisatsioonito-
rustike asemel lokaalse puurkaevu 
ja reovee kogumismahuti projek-
teerimiseks. 

 • Kuressaare linnas Lillevälja tn 
8 projekteerimistingimuste eel-
nõu. Projekteerimistingimustega 
antakse võimalus kehtivat detail-

planeeringut muuta arhitektuuri-
tingimuste osas. Elamu projektee-
ritakse erinevalt detailplaneeringu 
lahendusest puitviimistlusega ja 
viilkatusega hoonena.

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel 
viib Saaremaa vallavalitsus projek-
teerimistingimuste menetluse läbi 
avatud menetlusena. Ettepanekute 

ja vastuväidete puudumise korral 
teeb Saaremaa vallavalitsus ette-
paneku haldusmenetluse seaduse  
§ 50 lg 3 kohaselt asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata. 

Eelnõuga on võimalik tutvuda Saa-
remaa valla kodulehel või kohapeal 
aadressil Tallinna tn 10, Kuressaare. 

Ettepanekud ja vastuväited 

esitada kirjalikult Saaremaa valla-
valitsusele paberil aadressil Tallinna 
10, Kuressaare 93819 või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.ee. 

Täpsem info: Inge-Ly Ansip in
gely.ansip@saaremaavald.
ee või tel 452 5041 ja Piret Miller 
piret.miller@saaremaavald.ee 
või tel 452 5042.

28. SEPTEMBRI ISTUNG 
Infotunnis vastas vallavanem 
Mikk Tuisk volikogu liikme 
Mart Maastiku küsimustele 
Kuressaare jalgpallihalli ehi-
tushanke ja sellega seotud 
vaidluste kohta ning volikogu 
liikmete lisaküsimustele.

Abivallavanem Liis Lepik an-
dis volikogule ülevaate Saare 
maakonna arengustrateegia 
2022–2035 ning Saare maa-
konna tervise- ja heaoluprofiili 
2022–2026 seirest aastatel 
2022–2023.
Vallavolikogu istungil: 

 • Kinnitati Saaremaa valla 
eelarvestrateegia aastateks 
2024–2027.

 • Viidi läbi Saaremaa valla 
2023. aasta II lisaeelarve, ko-
gumahuga 2 514 701 eurot, 
I lugemine ja suunati see II 
lugemisele.

 • Muudeti Saaremaa val-
lavolikogu 24. novembri 
2022 määrust nr 34 „Saare 
maakonna arengustrateegia 
2022–2035 ning Saare maa-
konna tervise- ja heaoluprofiili 
2022–2026 kinnitamine“ ja 
kinnitati arengustrateegia 
tegevuskava aastateks 2022–
2035 uues redaktsioonis.

 • Viidi läbi otsuse „Upa külas 
Biogaasijaama detailplaneerin-
gu algatamine ja keskkonna-
mõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmine“ eelnõu I 
lugemine ja suunati see II lu-
gemisele. 

 • Tunnistati osaliselt kehte-
tuks Kuressaare linnas Põhja ja 
Talli tänava pikenduse detail-
planeering Talli tn 13 katastri-
üksuse osas.

Andrus Lulla 
volikogu nõunik 

VALLA- 
VOLIKOGU

On aeg 
tunnustada 
sotsiaal- ja 
tervishoiu-
valdkonna 
parimaid
16. oktoobrini saab esitada 
tunnustamiseks inimesi, kes 
on Saare maakonnas 2023. 
aastal sotsiaal- ja tervishoiu-
valdkonnas oma hooliva, 
pühendunud ja aruka tegut-
semisega silma paistnud. Sa-
muti saab esile tõsta tegevusi 
ja sündmusi, mis on kaasa 
aidanud maakonna arengule 
ning toetanud siinset elanik-
konda.

Kandidaate oodatakse 
kuues kategoorias: aasta 
sotsiaaltöötaja, aasta ter-
vishoiutöötaja, aasta tervi-
sepanus, aasta arst, aasta 
hoolekandja, aasta tegu sot-
siaalvaldkonnas. 

Kandidaatide esitamise 
taotlusvormid on valla ko-
dulehel bit.ly/sots-tunnus-
tus-2023.

Kirjaliku vormikohase 
ettepaneku koos põhjendu-
sega palume esitada hilje-
malt 16. oktoobril Saaremaa 
vallavalitsusele kinnises 
ümbrikus, millel on märgu-
sõnana esitatava kategooria 
nimetus, aadressil Lossi 1, 
Kuressaare 93819 või digiall-
kirjastatult e-posti aadressil 
vald@saaremaavald.ee.

Saare maakonna sotsiaal- 
ja tervishoiuvaldkonna tun-
nustusüritus toimub 9. no-
vembril Nasva rahvamajas.

Sotsiaalosakond

LUGEJA KÜSIB
Kellele ja millistel tingimustel 
makstakse Saaremaa vallas 
matusetoetust? 

Matusetoetust on õigus taotleda matu-
se korraldamise kulude osaliseks hü-

vitamiseks inimese surma korral, kelle elu-
koht enne lahkumist oli rahvastikuregistri 
järgi Saaremaa vallas. Toetust makstakse 
matuse korraldajale ja taotluse saab esita-
da kuni kolm kuud pärast inimese surma. 
Matusetoetuse suurus on Saaremaa vallas 
250 eurot.

Matusetoetuse saamiseks tuleb esitada vallavalitsusele taotlus 
koos surmatõendi koopiaga. Taotlus on võimalik esitada ise-
teeninduskeskkonnas iseteenindus.saaremaavald.ee või valla-
valitsuse sotsiaalosakonnas (Tallinna 10, Kuressaare; vastuvõtt  
E 9–12 ja 14–16, T 12–16, K 8.30–12 ja 14–17.30, R 8.30–12) või 
piirkondlikus teenuskeskuses.

Tiia Jäärats
sotsiaaltöö- 
spetsialist

Suurjäätmeid saab ära anda  
Sikassaare Vanametallis ja Kapra Vanametallis
Saaremaa valla elanikud saa-
vad kuni 30. novembrini või 
etteantud mahu täitumiseni Si-
kassaare Vanametallis ja Kapra 
Vanametallis tasuta ära anda 
suurjäätmeid. 

Ühe leibkonna kohta võe-
takse tasuta vastu kuni 3 m3 
suurjäätmeid. Suurjäätmed 
on näiteks vanamööbel ja selle 
osad, voodid, madratsid, kardi-
napuud, vaibad, kraanikausid, 

vannid, dušikabiinid, WC-po-
tid, lapsevankrid jms. 

Tasuta ei võeta vastu romu-
sõidukite osi, rehve, elektrooni-
kajäätmeid, uksi ja aknaid ning 
muid ehitus-lammutusjäätmeid. 

Kui suurjäätmeid soovitakse 
üle anda lisaks endale ka teiste 
jäätmevaldajate nimel, võetakse 
piirmäärast suuremas koguses 
suurjäätmeid vastu korteriühis-
tutelt ja eraisikutelt allkirjasta-

tud volikirja alusel. Volikirjas 
peab sel juhul olema jäätmete 
tekkekohaks oleva korteri või 
majapidamise aadress ning ela-
niku nimi ja kontaktandmed 
(telefoninumber ja meiliaad-
ress), kelle nimel jäätmeid üle 
antakse.  

Lisainfo: Sikassaare Vaname-
tall, tel 5623 3230; Kapra Vana-
metall, tel 5650 6282. 

Keskkonnaosakond

Biojäätmete kompostimisest tuleb vallavalitsust 
teavitada enne 1. novembrit
Alates 1. novembrist liidetakse 
korraldatud jäätmeveo raames 
biojäätmete veoga kinnistud, 
mille kohta ei ole vallavalitsu-
sele teada antud kohapealsest 
biojäätmete kompostimisest. 
Liitumisinfo ja biojäätmete 
veograafiku edastab jäätmeve-
daja.

Kinnistuomanikel, kes ei 
soovi biojäätmete veoga liituda, 
kuid pole nõuetekohasest kom-
postimisest vallavalitsust seni 
teavitanud, palume esitada bio-
lagunevate köögi- ja sööklajäät-
mete kompostimise taotlus enne 
1. novembrit. 

Kuressaare linna ja Saaremaa 
valla alevike (Aste, Kihelkonna, 
Kudjape, Kärla, Leisi, Nasva, 

Orissaare, Salme, Valjala) ela-
nikud peavad selleks saatma 
oma pealt ja külgedelt kinnisest 
biolagunevate köögi- ja söökla-
jäätmete kompostimise kastist 
foto vallavalitsusse koos kom-
postimise taotluse (iseteenin-
dus.saaremaavald.ee) või lihtsa 
e-kirjaga (vald@saaremaavald.
ee). 

Kui teil puudub pildistamis-
võimalus, palume sellest valla-
valitsust teavitada. Vallaamet-
nik saab tulla kinnistule kohale 
ja ise biojäätmete kompostimise 
kastist foto teha.

Ülejäänud Saaremaa valla 
kinnistute puhul tuleb saata ai-
nult taotlus (iseteenindus.saa-
remaavald.ee) või e-kiri (vald@

saaremaavald.ee), fotot lisada ei 
ole vaja. Iseteeninduses on või-
malik taotluse täitmist jätkata 
ka fotot lisamata.  

Kui soovite taotluse esitada 
paberil, siis palume pöörduda 
vallavalitsuse keskkonnaosa-
konda (Tallinna 10, Kuressaare, 
vastuvõtt esmaspäeviti kell 9–12 
ja 13–16 ning kolmapäeviti kell 
9–12 ja 14–17.30) või oma piir-
konna teenuskeskuse juhataja 
poole.  

Lisainfo ja taotluse esitamise 
juhend: www.saaremaavald.ee/
korraldatud-jaatmevedu, bio-
jäätmeid puudutava alamjaotuse 
all. 

Hanna Kätlin Ardel
ringmajanduse peaspetsialist

http://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtetud
http://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
mailto:inge-ly.ansip%40saaremaavald.ee?subject=
mailto:inge-ly.ansip%40saaremaavald.ee?subject=
http://bit.ly/sots-tunnustus-2023
http://iseteenindus.saaremaavald.ee
http://iseteenindus.saaremaavald.ee
mailto:vald%40saaremaavald.ee?subject=
http://iseteenindus.saaremaavald.ee
mailto:vald%40saaremaavald.ee?subject=
http://www.saaremaavald.ee/korraldatud-jaatmevedu
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RINDADE KONTROLL
Hea naine! Kontrolli end regulaarselt kord kuus, umbes nädal pärast 
menstruatsiooni, sest siis on rinnad pehmed ja neid on parem katsuda. 
Eakamad naised võiksid valida kuus ühe kindla päeva, mil end kontrollida. 

Seisa peegli ees, käed kõrval ja seejärel käed kuklal. Jälgi oma rindu – kas 
märkad midagi korrapäratut? Proovi vastata järgmistele küsimustele:
• Kas rinnad on tavapärase suuruse ja kujuga?
• Kas rindade nahk on sile ja ühtlane, tavalist värvi?
• Kas rinnanibud näivad normaalsed ja liiguvad kätt tõstes ülespoole?

Seejärel tuleb rindu katsuda, kõige parem on seda teha duši all, sest siis 
on võimalikud sõlmekesed käe all kergemini tuntavad. Tee nii:
• katsu vasakut rinda parema käega, vajuta sirgete sõrmedega rinnale, 
alustades rinnanibust;
• liigu kergete ringjate liigutustega sõrmedega väljapoole ehk rinnani-
bust eemale;
• kompa läbi kogu rind ja kaenlaalune piirkond;
• korda protseduuri parema rinna ja vasaku käega.

MIS ON RINDADE „SÕLMED“?
Sagedasti esineb rindades healoomulisi moodustisi, nagu adenoomid (alla 
30-aastastel) ja rinnatsüstid (pigem üle 40-aastastel). Selliseid leide 
nimetatakse sõlmedeks. Rinnast avastatud tükk või muutused rinna kujus 
ja välimuses tekitavad ärevust. Rinnavähile on iseloomulik tihke ebamää-
raste piiridega tükk või naha sissetõmme sellel kohal. Oluline on jääda 
rahulikuks ja broneerida aeg mammoloogi juurde. Üsna tihti ongi tegemist 
healoomuliste muutustega või sõlmekestega. Näiteks on paljudel juhtudel 
rinnas hoopis armkude, mis võib olla tekkinud kukkumise või löögi taga-
järjel.

Rindade valulikkus võib olla tingitud näiteks menstruatsioonitsüklist, 
lihaspingest või liigsest treeningukoormusest. Valulikkuse korral tasub 
anda oma kehale puhkust. Ka eritis rinnanibust ei tähenda enamikul juh-
tudest pahaloomulisust. 

Pikemat aega püsiv rindade valulikkus või rinnast avastatud sõlmeke-
sed on ohu märk. Kuna ettevaatus pole liiast, siis palun mine kontrolli.

Mõtleme hetkeks, mida 
tähendab teadlikkus. 
Kas teadlik on ini-

mene, kes teab, et rinnavähk 
kui selline eksisteerib? Või on 
teadlik hoopis see, kes teab oma 
haigestumise riski ja teeb kõik 
endast oleneva, et riski vähen-
dada? Meie tervishoiukorral-
dus liigub sinna poole, kus üha 
enam vastutust oma tervise 
eest on inimesel endal. 

Rinnavähk on Eesti naiste 
seas kõige sagedamini esinev 
pahaloomuline kasvaja ja kas-
vajatest tingitud surmapõhjus. 
Praegu avastatakse Eestis poo-
led rinnavähi juhud paraku lii-
ga hilja. Rinnavähi varajaseks 
avastamiseks korraldatakse 
üleriigilist rinnavähi sõel-
uuringut 50–68-aastastele nais-
tele. Samas tekib rinnavähk ka 
palju noorematel naistel, samuti 
vajavad vanemad naised, kellel 
on suur geneetiline rinnavähi-
risk, põhjalikumat ennetust kui 
tavapärane sõeluuring. 

Inimese individuaalne vä-
hirisk võib olla suur olenemata 
sellest, kas perekonnas on esi-
nenud vähki või mitte. Isikliku 
vähiriski teadmine on võti vähi 
ennetamiseks ja pikaealisu-
seks. Õnneks on alanud arute-
lud, kuidas saada sõeluuringule 
suurenenud vähiriskiga naised 
ja kuidas laiendada sõeluurin-
gu vanusepiire. Juba haigestu-
vad, ja just agressiivsematesse 

rinnavähivormidesse, palju 
nooremad kui 50-aastased nai-
sed.

Oluline avastada varases 
staadiumis 
Sõeluuringu eesmärk on avas-
tada rinnavähk võimalikult 
varases staadiumis – enne, kui 
kasvaja on tekitanud kaebusi 
ja organismis levima hakanud. 
Sõeluuringus osalemine aitab 
võimalikud rakumuutused ja 
vähieelsed seisundid avastada 
varakult, mil need on ravita-
vad.

Rinnavähi riiklikule sõel-
uuringule kutsutakse sel aastal 
üle 90 000 naise. Varases staa-
diumis vähk endast märku ei 
anna ja seetõttu on sõeluurin-
gul osalemine väga oluline ka 
kaebuste puudumisel. Uuring 
annab võimaluse kontrollida 
tervist ja kingib kindlustunde. 
Enamik naisi saab sõeluuringul 
teada, et kõik on korras. Ent ka 
siis, kui midagi leitakse, on igal 
juhul võimalik võita, sest va-
rakult avastatud rinnavähk on 
väga hästi ravitav.

Sõeluuringu käigus tehakse 
rinnanäärme radioloogiline 
uuring ehk mammograafia, 
mis on väikese kiirgusdoosiga 
ja tervisele ohutu. Kui tunned 
oma rindade pärast muret, siis 
võid pöörduda pere- või naiste-
arsti poole, kes kontrollib sinu 
tervist ja vajadusel annab saa-
tekirja rinnauuringule. Ükski 
naine ei jää nõustamata või uu-
rimata seetõttu, et ta ei kuulu 
sõeluuringu sihtrühma.

Sõ eluuringutel osalemine 
peaks olema meie tervisekä i-
tumise tavapä rane osa. Sellega 
saab inimene võ tta vastutuse 
ja teha ise midagi oma tervise 
heaks. Kahjuks on Eestis endi-
selt väga palju naisi, kes sõeluu-
ringule siiski ei jõua. Põhjus ei 

ole ravikindlustuse puudumi-
ne, sest sõeluuringule saavad 
minna ka ravikindlustamata 
naised. 

Noorematel puudub 
tervisekontrolli harjumus 
Riigikontrolli aruanded toovad 
välja veelgi kurvema fakti: sir-
gumas on põlvkonnad, kellel 
puudub igasugune regulaarne 
tervisekontrolli harjumus. Kui 
need naised, kes ei kontrolli 
oma tervist ega vii oma lapsi 
tervisekontrolli, jõuavad sõel-
uuringu sihtrühma vanusesse 
ning uuringus ei osale, oleme 
tervisekasvatuses ja ennetuste-
gevustes läbi kukkunud ning 
seda nii üksikisiku, omava-
litsuse, maakonna kui ka riigi 
tasandil. Seda ei tohi juhtuda, 
sest tervis ongi päriselt meie 
kõige kallim vara. 

Rinnavähki haigestumi-
se ja suremuse vähenemiseks 
peaks sõeluuringul osalema 
vähemalt 70 protsenti kutsu-

tud Eesti naistest. Mullu oli 
see näitaja 62,6 protsenti. Hea 
meel on selle üle, et rinnavähi 
sõeluuringul oli eelmisel aastal 
maakondadest suurim osalus 
(74,9%) just Saare maakonnas. 
Jätkame samas vaimus ja veelgi 
aktiivsemalt!

Kui sinu sünniaasta on sõel-
uuringule kutsutute nimekir-
jas, siis palun hooli endast ja 
mine. 2023. aastal on rinnavähi 
sõeluuringule kutsutud ravi-
kindlustatud ja ravikindlusta-
mata naised sünniaastaga 1955, 
1957, 1959, 1961, 1963, 1965, 
1967, 1969, 1971, 1973. Sün-
niaastaga seotud kutse tasuta 
sõel uuringule kehtib ainult 
aasta lõpuni. 

Mammograa� abuss peatub 
23. oktoobrist 3. novembrini 
Kuressaare haigla juures. Uu-
ringule saab registreerida tele-
fonil 627 4470 tööpäevadel kell 
8.30–17. 

Pealt ei paista, naised. Kind-
lam on kontrollida. Kohe.

Siiri Rannama
MTÜ Saaremaa 

Vähiühing juhatuse 
liige

Oktoober 
on rinnavähi 
teadlikkuse kuu

Valla arengukava koostamisel 
on kätte jõudnud aktiivse 
koosmõtlemise aeg
Saaremaa valla uue arengukava 
koostamine kogub vaikselt tuu-
re. Kätte on jõudmas aktiivne 
periood ja hiljemalt uue aasta al-
guseks on kavas korraldada arvu-
kalt arutelusid. Peagi avaldatava 
küsitlusankeedi kaudu saab oma 
sõna sekka öelda iga saarlane.

29. septembril toimus vallava-
litsuse liikmete ning osakondade 
ja teenistuste juhtide ühine semi-
nar, kus sõnastasime, kuhu poole 
näeme Saaremaa valda eesoota-
vatel aastatel liikuvat. Selle aru-
telu käigus nõustasid meid Rivo 
Noorkõiv ja Ave Viks, kes tõstsid 
esile kohalike omavalitsuste lä-
hiaastate peamised proovikivid. 
Nendeks on näiteks piirkondade 
erinev arengupotentsiaal, üha 
suuremad nõuded valla teenus-
tele, juhtimise keerukuse kasv ja 
vastupidavus kriisidele.

Seminaril jäi valla tuleviku 
kohta kõlama kolm mõtet. 

Koostöö väärtus üha kasvab 
ja seda nii Saaremaa vallavalit-
suses kui asutuses, aga ka kõigi 
meie partneritega. Oleme üsna 
suur organisatsioon ja omava-
litsus, kõigi poolte kaasamine, 
koosloomine ning omavahel in-
fo jagamine ei pruugi alati olla 
lihtne ja enesestmõistetav, vaid 
sellega on vaja teadlikult tegele-
da. Samas on selge, et üksinda 
jõuab kiiremini, koos aga kau-
gemale.

Saaremaa ühise valla loomi-
ne on olnud küllaltki keeruline 
protsess. Kõiki probleeme ei ole 
jõutud kohe lahendada ja need 
on kippunud kuhjuma. Edaspi-
di tuleks palju enam keskendu-

da ennetamisele ehk võimalike 
kitsaskohtade ettenägemisele ja 
nendega õigeaegsele tegelemisele.

Saaremaa valla rahvaarv on 
viimastel aastatel küll suurene-
nud, kuid nii meie saare kui ka 
laiem majanduslik olukord ja ai-
na kasvavad nõuded teenustele 
näitavad, et me ei suuda kõike 
praegu pakutavat tulevikus sa-
mal tasemel või mahus hoida. 
Peame arvestama sellega, et vä-
lis- või lisarahastusvõimalused 
on piiratud, mistõttu saavad 
muutused toimuda vaid ole-
masolevate vahendite nutikast 
ümberjagamisest. Seda näiteks 
läbi digiteerimise, teenusvõrgu 
optimeerimise või hoonete rist-
kasutuse soodustamise.

Praegu tundub, et meid ei 
oota ees midagi roosilist, kuid 
targalt tegutsedes ja fookust sea-
des on võimalik toime tulla. 

Järgmiseks on arengukava 
koostamisel plaanis valla tege-
vusvaldkondade ja kinnisvara 
analüüs. Lisaks sellele avame 
juba lähiajal küsitlusankeedi, 
millele ootame kõigi vallaelani-
ke vastuseid. Täpsema info selle 
kohta leiab peagi valla kodule-
helt ja sotsiaalmeediast.

Kogutud info on lähteko-
haks novembris ja detsembris 
korraldatavatele piirkondlikele 
aruteludele osavalla- ja kogu-
konnakogudes ning Saaremaa 
vallavolikogu komisjonides.

Ootame kõiki saarlasi meie 
koduvalla tuleviku kavandami-
sel aktiivselt kaasa mõtlema!

Jaanika Tiitson
arendusnõunik

Oktoobrist muutuvad ASi Kuressaare 
Veevärk teenuste hinnad
1. oktoobril tõusevad veeteenuse 
hinnad Kuressaare teenindus-
piirkonnas keskmiselt 40%, mu-
jal Saaremaal ja Muhus 20%. 

Hinnatõusu erinevus on tin-
gitud soovist ühtlustada linnas ja 
maal kehtivad hinnad, nagu oli 
kirjas ka omavalitsuste ühine-
mislepingus. Siiani maksis üks 
kuupmeeter veeteenust (sisaldab 
1 m3 vee tarbimist ja 1 m3 reo-
vee kanaliseerimist) Kuressaare 
linnas umbes veerandi võrra vä-
hem kui maapiirkondades.

Just ühtlustamise tõttu on 
Kuressaare piirkonna tarbijate 
jaoks nüüd hinnatõus suurem 
kui maal. Kui maapiirkonnas 
maksab alates oktoobrist era-
tarbijale 1 m3 veeteenust (1 m3
tarbevett + 1 m3 kanalisatsiooni) 
varasemast 84 senti (70 senti + 
käibemaks) rohkem, siis linnas 
kallineb hind 1,56 euro võrra 
(1,3 eurot + käibemaks). Täis-
mahus hinnakirja leiab Kures-
saare Veevärgi kodulehelt www.
saarevesi.ee.  

Veeteenuse hind sõltub pal-
judest faktoritest, millest vast 
olulisim on ühisveevärgi ja 
-kanalisatsiooni taristu tihe-
dus. Teisisõnu, suures linnas on 
teenuse omahind üldjuhul alati 
madalam kui väikeses, maapiir-
konnast rääkimata.   

Kuressaare Veevärk osutab 
veeteenust lisaks Kuressaarele 
kokku ligi 40 alevikus ja külas, 
kasutades selleks 30 autonoom-
set võrgustikku (vee- ja kanali-
satsioonipumplad, torustikud ja 
reoveepuhastid). Sellega oleme 
ilmselt kõige rohkem hajutatud 
taristuga vee-ettevõte Eestis.  

Kuna asume lauskmaal, tuleb 
meil pikema torustiku puhul 
reovett kuni seitse korda edasi 
pumbata, enne kui see puhastis-
se jõuab. Ka jõuab lauskmaal ka-
nalisatsiooni palju sademevett, 
mis omakorda suurendab kogu 
protsessi energiamahukust. 

Kui võrrelda Saare- ja Mu-
humaa veeteenuse hinda Eesti 
teiste sarnase suurusega vee-et-
tevõtete omaga, siis pärast hin-
natõusu on meie tarbevee hind 
keskmiste hulgas ja kanalisat-
siooniteenuste maksumus ees-
pool nimetatud põhjustel suhte-
liselt kõrge. 

Teenuse kallinemine ei rõõ-
musta kedagi, kuid on möö-
dapääsmatu ja tingitud nii 
energiakandjate hüppelisest 
hinnatõusust kui ka Kuressaare 
Veevärgi suurtest investeerin-
gutest ühisveevärgi ja -kanali-
satsiooni rekonstrueerimiseks. 
Praegu on ettevõttel käsil töid 
4,2 miljoni euro väärtuses. Iga 
investeeritud miljon toob oma-
korda kaasa veeteenuse hinna 
kallinemise 4,5% võrra. Kokku-
võttes saab öelda, et pool hinna-
tõusust tuleneb sisendhindade 
kallinemisest ja teine pool torus-
tike uuendamise vajadusest.

Kuressaare Veevärgil tuleb 
tagada veeteenuse häireteta osu-
tamine hoolimata tänavustest 
tagasilöökidest, mis on kaasa 
toonud suure kahjumi. Sellega 
tuleb ettevõttel endal hakkama 
saada ja uude hinda ei kandu sel-
lest sentigi.

Aivar Sõrm
ASi Kuressaare Veevärk 

juhatuse liige
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Palju õnne 6. sünnipäevaks, 
Saaremaa vald!

Mõneti märkamatult saab meie armas 
koduvald juba kuueaastaseks. Saa-

remaa vald sündis 21. oktoobril 2017, kui 
kuulutati välja tol sügisel toimunud valla-
volikogu valimise tulemused ja jõustus 12 
omavalitsuse ühinemine.

Võrreldes valda samas vanuses lapsega, 
oleme jõudnud või kohe jõudmas lasteaia 
viimasesse rühma ja valmistume koolimi-
nekuks. Ehkki tegemist on alles kooliee-
likuga, on Saaremaa valla senine elukäik 
olnud paraku üsna tormiline. 

Kaks esimest aastat olid intensiivsed ülesehitamise aastad, 
sest uues omavalitsuses tuli kiiresti kujundada tööprotsesse ja 
koostada palju mitmesuguseid dokumente. Kui varem oli asju 
tehtud 12 eri viisil, siis Saaremaa valla ühtse toimimise jaoks tuli 
töö käigus leida lahendusi, mis aitaksid võimalikult ruttu hakata 
samas rütmis hingama ja nägema Saaremaad tervikuna. See ei 
olnud lihtne, sest suure valla käivitamisel tuli arvestada kohus-
tustega, mille olid endale võtnud väiksemad omavalitsused. Li-
saks suunas Saaremaa valla tegevust nelja esimese aasta jooksul 
ühinemisleping, milles olid kirjas 12 omavalitsuse kokkulepitud 
põhimõtted, kuidas ja mida teha või tegemata jätta.   

Saaremaa valla kolmas eluaasta võinuks kujuneda juba rahuli-
kumaks, sest vundament, millele ehitama hakata, oli valmis saa-
nud. Kahjuks algas 2020. aasta varakevadel üleilmne koroonakriis, 
mis muutis meie arusaamist senisest elukorraldusest ja liikumis-
vabadusest. Pandeemia alguses, mil koroonaviirusega kaasnes 
palju teadmatust ja hirmu, sai tõsise löögi ka Saaremaa. Ent me 
saime keerulistes oludes üheskoos hakkama. Just siis, kriisi ajal 
raskeid otsuseid tehes ja kõigi valdkondade toimimist korraldades 
sai selgeks, et omavalitsuste ühinemine oli ainuõige samm. Ühtse 
Saaremaa vallana ning tänu kõigile Saaremaa inimestele ja headele 
toetajatele kaugemalt tulime koroonakriisiga üsna hästi toime. 

Pärast seda, kui pandeemia vaibus ja olime õppinud igapäe-
vaelu koos koroonaviirusega jätkama, algas meie lähedal sõda. 
Ukrainas toimuv on Saaremaa jaoks tähendanud eelkõige siia 
saabunud sadade sõjapõgenike abistamist, kuid sõda on oluliselt 
mõjutanud ka majandust ja selle tagajärgi oleme kõik tunda saa-
nud. Paljud tarneahelad katkesid ning energia ja ehitusmaterja-
lid kallinesid märgatavalt. Hinnatõusuga kohanemine on olnud 
proovikivi nii iga inimese kui ka omavalitsuse jaoks. Kui kulud 
suurenevad, aga sissetulek märkimisväärselt ei kasva, siis tuleb 
teha raskeid valikud ja millestki loobuda. Nii on see pere eelarve 
puhul, aga ka vallaeelarvet koostades.   

Viimase aasta jooksul oleme Saaremaal silmitsi olnud nii 
elektri- kui ka veekriisiga. Birgiti-nimelise tormi tõttu kannata-
sid mullu detsembris eelkõige meie maapiirkonnad, kust kadus 
päevadeks elekter, sest loodusjõud said elektriliinidest ja -posti-
dest jagu. Kuressaare linna on aga tänavu korduvalt kollitanud 
joogivette sattunud bakterid, mis kahjuks põhjustasid paljudele 
inimestele ka terviseprobleeme.    

Miks ma kirjutan valla sünnipäeva eel nii palju kriisidest? 
Võrreldes Eesti teiste omavalitsustega on Saaremaa vald ja 

saarlased pidanud viimaste aastate jooksul hakkama saama palju 
keerulisemate olukordadega kui teised. See kõik on muutnud 
meid tugevamaks ja samas ka väga palju õpetanud. Samuti on 
leidnud kinnitust, et ühiselt ja Saaremaad tervikuna vaadates on 
probleemidele palju lihtsam lahendusi leida.

Õnneks on Saaremaa vallas ka palju kordaminekuid ja seda, 
mille üle rõõmustada. Kuue aasta jooksul oleme investeerinud 
vallaeelarvest Saaremaa eri piirkondadesse ligi 90 miljonit eurot. 
Lümanda mitmeotstarbeline kogukonnamaja, Mustjala päeva-
keskus-pansionaat, Orissaare lasteaed, Kuressaare Hariduse kool 
ja Aia tänava läbimurde rajamine on vaid mõned näited uutest või 
renoveeritud objektidest, mida meie inimesed kasutada saavad. 

Samas on ikka ja jälle kuulda nurinat, et vallaeelarvest suu-
natakse liiga palju raha Kuressaarde ning maapiirkonnad ei saa 
piisavalt tähelepanu. Ehkki Kuressaare moodustab 15 ruutkilo-
meetriga vähem kui ühe protsendi Saaremaa valla territooriu-
mist, elab linnas ligi 40 protsenti valla elanikkonnast. Kuressaare 
on Saaremaa pealinn ja süda, mille tugev tervis tagab võimalused 
nii vallale, aga ka Saare maakonnale tervikuna. Inimestel peab 
olema hea elada Saaremaa igas piirkonnas, kuid paratamatult on 
teenuseid, mida saab pakkuda üksnes valla suurimas keskuses. 
Seetõttu toetavad Kuressaare areng ja siia tehtavad investeerin-
gud elu edenemist kogu Saaremaal.   

Hea meel on selle üle, et suures vallas osatakse rõõmu tun-
da ka sellistest ettevõtmistest, milleks on rahast rohkem vaja 
head ideed ja koostegemist. Eelmisel sügisel rajati vallavalitsuse, 
Saaremaa Halduse ja kohaliku kogukonna koostöös Orissaare 
alevikku 300-ruutmeetrine lillepeenar, kuhu istutati 55 000 lille-
sibulat. Värviline lillemeri pakkus tänavu kevadel palju silmailu. 
Näiteid, kuidas ühiselt tegutsedes saab korda saata suuri asju, 
võib tuua kõigist Saaremaa piirkondadest. Suur aitäh kõigile, kes 
on meie valla heaks oma töö ja tegevusega panustanud!

Saaremaa vald on meie üks linn, üheksa alevikku ja 427 küla 
ning seal elavad ja tegutsevad inimesed, keda on nüüd ligi 500 
võrra rohkem kui 2017. aasta sügisel. Palju õnne meile kõigile 
koduvalla kuuendaks sünnipäevaks! Liigume parema Saaremaa 
nimel üheskoos edasi! Pärituult purjedesse!

Mikk Tuisk
vallavanem

ARVAMUS

Septembri lõpus külas-
tas va l lava l itsuse sot-
siaalosakonna esindus 

(lastekaitseteenistuse juhataja 
Kerli Gutman-Laht, sotsiaal-
hoolekandeteenistuse juhataja 
Reelika Murd ja sotsiaaltöö pea-
spetsialist Karoliina Roomets) 
Bornholmi saart. Soovisime las-
te ja noorte heaolu valdkonnas 
koostöösuhteid luua, bornholm-
lastelt õppida ning nendega ko-
gemusi vahetada. 

Esimene päev Bornholmil al-
gas Nexøs asuvas Paradisbakke-
skolenis ehk Paradisbakke koolis, 
kus pannakse suurt rõhku õues-
õppele ja igapäevaelu oskustele. 
Samuti väärtustab kool rohelist 
ja jätkusuutlikku lähenemist 
ning eesmärk on, et kõik õpilased 
teadvustaksid looduse olulisust 
inimese jaoks. Lastest ja noortest 
soovitakse kujundada keskkon-
nateadlikud kodanikud ning sel-
leks töötatakse pidevalt erinevate 
keskkonnaprojektidega. 

Loomadel suur roll laste 
heaolu tagamisel 
Koolil on suur roll ka noorte 
toiduteadlikkuse kasvatamisel. 
Paradisbakkeskoleni toidukool 
toetab kogukondlikkust, tagab 
õpilaste kaasatuse ja panus-
tab nende toitumisteadlikkuse 
edendamisele. Mainimata ei saa 
jätta, et kooli territooriumil elab 
kaks alpakat ja omajagu kanu, 
kellel kõigil on õpilaste heaolu 
tagamisel oma osa. Loomade 
abil on lastega lihtsam kontakti 
saada, see maandab ärevust ja 
hoiab ka need lapsed tegevuses, 
kellel on tavalises õppetunnis 
keeruline hakkama saada.

Paradisbakke koolist suun-
dusime edasi Bornholmi saare 
keskusse Rønne linna, kus koh-
tusime Det Gule Teami (kollase 
tiimi) esindajatega. Bornholmil 
jaguneb lastekaitsetöö kollase ja 
punase meeskonna vahel. Punase 
meeskonna ülesanne on tegeleda 
eelkõige asendushoolduse küsi-
mustega, nagu näiteks laste perest 
eraldamine või institutsiooniline 
paigutamine. Kollane tiim on aga 
ennetusmeeskond, kes tegutseb 
selle nimel, et punase tiimi tege-
vust oleks võimalikult vähe vaja. 

Det Gule Teami ehk kollase 
meeskonna töö on luua lapse 
ja noorega usaldussuhe, leida 
tema muredele parimad toeta-
vad lahendused, nõustada peret 
lapse ja noorega suhte loomisel 
ning säilitamisel. Samuti leitak-
se võimalused noore huvitege-
vuseks ja rakendatakse tema 
potentsiaali just seal, kus laps 
või noor seda kõige rohkem 
soovib. Bornholmi ennetustiim 
on justkui meie noorsootöötaja, 
sotsiaalpedagoogi ja lastekaitse-
spetsialisti hübriidteenus, mis 
läheneb lapsele kui tervikule 
ning tänu sellele saab laps kohe 
kiiresti abi ühelt ja samalt usal-
dusväärselt inimeselt. 

Olgugi et ennetustiimile olid 
loodud väga head võimalused 
ka kontoris, toimub suurem 
osa tööst noortega koolis. Kuna 
enamik probleeme ilmneb koo-
lis, on mõistlik just seal lapsega 
kontakti otsida ja sisulist tööd 
teha. See aitab vältida koormust, 
mida tekitab lapsele eri asutuste 
ja asukohtade vahel liikumine. 

Kollane tiim teeb ka aktiivset 
tänavatööd ehk suhtleb noorte 

kampadega, pakub võimalusi 
muudeks tegevusteks ja aitab 
parandada noorte suhteid polit-
seiga. Näitena võib tuua politsei 
ja noorte ühismatka korralda-
mise. Kollases tiimis töötab 
Bornholmil 27 inimest, kes te-
gelevad iga päev noorte ja nende 
probleemidega, et ennetada ris-
kinoorte sattumist institutsioo-
nilisele hooldusele.

Edendatakse digitaalset 
kirjaoskust
Väga oluline on Bornholmil 
digitaalne kirjaoskus, mis on 
samuti suunatud ennetusele ja 
õpetab lapsi internetis käituma. 
Kesksel kohal on nii noorte kui 
ka nende vanemate harimine 
veebis tekkivate ohtude ära-
tundmiseks ja nendest hoidu-
miseks. Teemat tutvustatakse 
järjepidevalt koolides ja laste-
aedades ning selleks on tööle 
võetud eraldi spetsialist. Digi-
taalse kirjaoskuse edendamine 
võimaldab vähendada interneti-
keskkonnas toimuvat kiusamist 
ja väärkohtlemist.

Samuti kohtusime noorte 
nõustamiskeskuse töötajatega, 
kelle põhiline ülesanne on tege-

leda alkoholi ja narkootikume 
tarvitavate noortega. Bornhol-
mil on kasutusel MOVE-me-
toodika, mis loob sõltuvusest 
vabanemiseks väga turvalise 
struktureeritud kava koos mo-
tiveerivate tegevustega. 

Bornholmi omavalitsuse las-
te- ja koolikomisjoni liikmetega 
pidasime maha huvitava arutelu, 
mille käigus vahetasime mõtteid 
nii laste ülekaalulisuse ennetami-
sest, koolisüsteemist, tugigruppi-
dest, vanemaharidusest ja eelar-
vest. Tõdesime, et meil on palju 
teineteiselt õppida ja ehkki teeme 
mitmeid asju erinevalt, on peami-
sed probleemid siiski sarnased. 

Lisaks eelmainitule kohtu-
sime ka Balti Silla esindajatega, 
tänu kellele kahe saare koostöö 
algas. Saime kokku kogukonna-
köögis, kus valmistasime ühes-
koos Bornholmi rahvustoite, 
arutasime koostöömõtteid ja 
tegime plaane edaspidiseks. 

Bornholmi ja Saaremaa esin-
dajad kohtuvad kindlasti ka tule-
vikus, siis juba laste, noorte ja pe-
rede valdkonna konkreetsemaid 
koostööplaane silmas pidades.

Kerli Gutman-Laht
lastekaitseteenistuse juhataja

Paradisbakke koolis tutvustati saarlastele sealset keskkonnasäästlikku 
õppe vormi. Vasakult: Bornholmil elav Balti Silla saarlasest aseesimees  
Monika Ärmus, Karoliina Roomets, Reelika Murd, Kerli Gutman-Laht ja  
Paradisbakke kooli õpetaja Kia Christensen. FOTO: LAG-Bornholm

Uuskasutuskeskuse kogumisring tuleb Saaremaale
27. oktoobril korraldab MTÜ 
Uuskasutuskeskus vallavalit-
suse toel Saaremaal heas korras 
esemete ja riiete kogumisringi. 
Inimestel on võimalik ära anda 
esemeid, mida nad ise enam ei va-
ja, kuid mis on endiselt kasutus-
kõlblikud, korralikud ja puhtad: 
näiteks riided, jalanõud, män-
guasjad, raamatud, nõud, akses-
suaarid, hobivahendid, toatai-
med, tehnika, nipsasjakesed jmt.

Uuskasutus on asjade kordus-
kasutamine või kasutatud asjale 
uue väärtuse ja kasutuseesmärgi 
andmine. Uuskasutuskeskus te-
geleb uuskasutuse edendamise-
ga eelkõige kahel viisil: suunates 
puhtad ja kasutuskõlblikud as-
jad uuesti ringlusse ning otsides 
võimalusi, kuidas vanale asja 
uus elu anda. Uuskasutuskes-
kuse tegevusmudel on üles ehi-
tatud Eesti inimestelt annetuste 

kogumisele ning heas korras 
asjade uuele ringile saatmisele 
kauplustes, mis asuvad Tallin-
nas, Tartus, Viljandis, Rakveres, 
Narvas, Jõhvis, Pärnus, Paides 
ja Võrus.

Uuskasutuskeskusel on ka  
e-pood aadressil pood.uuskasu-
tus.ee, kust saab teisele ringile 
jõudnud asju mistahes Eestimaa 
punktist uudistada ja tellida.

Uuskasutuskeskuse kogu-

misring toimub reedel, 27. ok-
toobril. Asju saab ära anda järg-
mistes kohtades:
• kell 11–11.30 Kuressaare Jyski 
kaupluse parkla;
• kell 12–12.30 Kallemäe kaup-
luse parkla; 
• kell 13–13.30 Tornimäe rahva-
maja parkla;
• kell 14–14.30 Orissaare Coopi 
kaupluse parkla.

Keskkonnaosakond

Sotsiaalosakonna 
esindus käis 
Bornholmil 
koostöösuhteid 
loomas

Tänavu oktoobris saab ümber 
20 kuud kestnud projekt „Isikli-
ku abistaja teenuse arendamine 
ja tugigrupisüsteemi loomine 
Saare maakonnas“, mida rahas-
tati Euroopa Liidu struktuuri-
vahenditest. Sel puhul toimus 
28. septembril Thule Kojas tea-
bepäev, kus rääkisime projekti 
tegevusest, kuulasime külaliste 
ettekandeid ning heitsime pilgu 
isikliku abistaja ja teiste teenuste 
tulevikku.

Isikliku abistaja teenust on 
võimalik täiskasvanutel kasu-
tada siis, kui neil on püsiv või 
ajutine füüsiline puue ning nad 
vajavad oma igapäevatoimingu-
tes kõrvalabi. Piltlikult öeldes 

on isiklik abistaja kliendile vas-
tavalt tema puudele kas käteks, 
jalgadeks või silmadeks. Isiklik 
abistaja ei tee aga inimese eest 
midagi ära, vaid abistab üksnes 
selles, mida abistatav tõepoolest 
ise teha ei saa. 

Isikliku abistaja teenus on 
ellu kutsutud peamiselt selleks, 
et erivajadusega inimene saaks 
osaleda aktiivsemalt ühiskond-

likus elus, võtta osa kultuuriüri-
tustest ja olla aktiivne tööturul. 
Teenus toetab ka füüsilise puu-
dega inimese lähedaste ja pere-
liikmete püsimist tööhõives.

Mõned teenused 
dubleerivad üksteist
Kohe päris projekti alguses selgus, 
et mõned sotsiaalteenused dub-
leerivad üksteist. Nii on seadustes 

ühtesid ja samu tegevusi nimeta-
tud koduteenuse, isikliku abistaja 
teenuse ja tugiisikuteenuse puhul. 
Kogu projekti jooksul arutlesime 
töögruppides teenuste integreeri-
mise teemadel. Küsisime ka klien-
tide arvamust. Aga nii palju, kui 
on inimesi, on ka arvamusi. Mõ-
ni ei soovi, et tal palju erinevaid 
abistajaid kodus käib, mõni jällegi 
soovib, et käiks. Mõni soovib, et 
iga teenust osutaks erinev töötaja, 
mõnele sobiks, kui mitut teenust 
osutab üks ja sama töötaja. Selle 
viimase poole kaldub ka tulevas-
te arenduste mõte, sest see hoiaks 
kokku nii inimressurssi, trans-
pordikulusid kui ka aega. 

Järgneb lk 5

ISIKLIKU ABISTAJA TEENUS ARVUDES
Isikliku abistaja teenusel on projektiperioodil olnud 29 klienti, praegu 
on kliente 19. Isiklikke abistajaid on tööl olnud 20, praegu töötab 15 
inimest. Teenuse osutamise maht aastas kokku on siiani olnud üle 
5000 tunni ja keskmine teenusetundide arv kuus ühe teenusesaaja 
kohta on umbes 19 tundi.

Isikliku abistaja projekt saab küll läbi, aga teenuste osutamine jätkub 

http://pood.uuskasutus.ee
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Kõiguste välibaas: Läänemere 
uurimise keskus Saaremaal
Kõiguste välibaasi ajalu-

gu algab eelmise sajandi 
keskpaigast, mil kompleksi 

praegune elamuhoone oli Saa-
re Kaluri kalavastuvõtupunkt. 
Kui Nõukogude Liidus hakati 
arendama kalakasvatust, anti 
maja Läänemere kalamajanduse 
teadusliku uurimise instituudi-
le ning seal asusid tööle ihtüo-
loogid ja kalakasvatajad. Eesti 
mereinstituudi omaks sai hoone 
pärast taasiseseisvumist. 

Välibaasi asupaiga kohta võib 
öelda „ideaalselt sobilik“. Tegu 
on kitsa poolsaarega, mille ot-
sas asub kiiresti arenev Kõigus-
te sadam. Sadama populaarsus 
purjetajate ja teiste mereinimes-
te seas on aasta-aastalt jõudsalt 
kasvanud, see pakub nüüd nii 
öömaja kui ka toitlustust ning 
seega on tegu väga sobiliku 
naabriga, mille klientide hulgas 
on sageli ka teadlased. 

Mereteadlastele on oluline 
aga eeskätt see, et samas kohas 
on kaks erisugust merd – pool-
saarest lõunasse jääv sügavam 
ja avamerelisem ala ning põhja-
poolne madal ja taimestikurikas 
Kunnati laht. Nii saab uurida ja 
katseid korraldada väga erineva-
tes elupaikades. Loomulikult on 
välibaas samas stardipaigaks ka 
laiemalt kogu Saaremaad ümb-
ritseva mere uurimisel. 

Välibaas saab olulise 
laienduse
Praegu koosneb kompleks vaid 
kolmest hoonest: kümne aasta 
vanusest korralikust laborihoo-
nest ning täielikult amortisee-
runud elamuhoonest merest 
kahesaja meetri kaugusel asuval 
kinnistul ning Kõiguste pool-
saarel otse mere ääres asuvast 
olmehoonest. Kinnitatud on aga 
detailplaneering, mis lubab olu-
list laiendust. Uut olmehoonet 

juba tehaksegi, et esialgu vaid 
saunaks ja võrgukuuriks plaani-
tud ehitises oleks võimalik näi-
teks ka merelt toodavate proo-
vide esmane töötlemine. Ehitaja 
on OÜ Pihla Grupp, valmis saab 
hoone 2024. aasta kevadel.

Kõiguste välibaasi süda-
meks on laborihoone, milles on 
kuivlabor mikroskoobitööks, 
nagu liikide määramine, ning 
muuks n-ö kabinetiteaduseks. 
On ka märglabor, kus saab teha 
näiteks kalaanalüüse, ning mit-
med abiruumid. Kuna Saare Ka-
lurilt päritud hoones ei saa enam 
elada, on laborikompleksis ka 
välibaasi praegused ainukesed 
WCd ja pesemisvõimalused. Nii 
et kuigi töövõimalused on Kõi-
gustes juba päris head, puuduvad 
normaalsed elutingimused. Öö-
bitakse kämpingumajades, kus 
puudub veevarustus ning mille 
soojaks kütmine külmemal ajal 
on raske ja energiamahukas. 

Kitsaste oludega harjunud 
Eesti teadlaste jaoks ei ole see 
seni veel ületamatu probleem, 
aga rahvusvahelistesse uurin-
guprojektidesse kaasatud maa-

ilma tippteadlased on olnud 
üsna üllatunud. Just sellepärast 
on Tartu ülikool oma kapitali-
eelarves planeerinud praeguse 
elamuhoone asendamist uuega 
2025. aastal ja praegu on käimas 
projekteerimine. 

Tippteadus nõuab 
kallist taristut
Tänapäeva tippteadus nõuab 
keerukat ja kallist taristut. Näi-
teks Euroopa Liit toetab oma 
projektidega esmajärjekorras 
neid uuringuid, mis enam mitte 
lihtsalt ei kirjelda meres toimu-
vat n-ö kõrvaltvaataja pilguga, 
vaid mille käigus eksperimen-
taalselt uuritakse erinevate prot-
sesside kulgu. Praegu on need 
võimalused Kõigustes ahtad, 
kuid loodetavasti saab juba mõ-
ne aasta pärast hakata töötama 
niinimetatud mesokosmidega. 

Teiste sõnadega, valmistatak-
se tehnilist taristut ette selleks, et 
paljudes paari kantmeetri suu-
rustes basseinides saaks taas-
luua erinevaid looduslikke tin-
gimusi. Reguleerida peab saama 
temperatuuri, soolsust, valgus-

tingimusi ja palju muud. See-
läbi saab hakata vastama loen-
damatule hulgale küsimustele, 
mis on ühiskonnale tänapäeval 
olulised: „Mis juhtub, kui tõuseb 
Läänemere temperatuur või lan-
geb soolsus?“, „Kuidas saavad 
meie liigid ja ökosüsteemid hak-
kama troofsuse kasvuga?“, „Mis 
soodustab ja mis takistab võõr-
liikide levikut?“ ja nõnda edasi. 

Kokkuvõttes loodame, et Kõi-
guste välibaasist on lähiaastatel 
saamas üks ajakohasemaid ja 
paremaid Läänemere uurimise 
keskusi. Mereinstituudi teadla-
sed tahavadki siinkohal tänada 
meie emaasutust Tartu ülikooli 
nii rahalise toe kui ka kõikide 
vajalike toimingute kiiresti läbi 
viimise eest. Samavõrd suur tänu 
läheb teele Saaremaa vallavalit-
suse poole, kes on teinud kõik en-
dast oleneva, et teadlaste unistus 
saaks kiiresti reaalsuseks. 

Markus Vetemaa 
Tartu ülikooli Eesti 

mereinstituudi direktor
Jonne Kotta 

Tartu ülikooli Eesti 
mereinstituudi teadusdirektor

2024. aasta kevadeks saab valmis Eesti mereinstituudi Kõiguste välibaasi uus olmehoone, kuhu luuakse ka võima-
lused merelt toodavate proovide esmaseks töötlemiseks. FOTO: Markus Vetemaa
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Isik liku abistajana 
võib töötada meist 
igaüks, kuid klient 
ja abistaja ei või olla 
omavahel ülenejad-
alanejad sugulased või 
samal elamispinnal 
elavad inimesed. Sa-
geli on küsitud, mis-
sugused oskused pea-
vad isiklikul abistajal 
olema või missugused 
koolitused on tema puhul nõu-
tud. Otseseid nõudeid ei ole, kui 
koos toimetamine hästi sujub. 

Projekti vältel oli võimalik 
aga isiklikel abistajatel läbida 
mitmeid koolitusi. Nii toimus 
Punase Risti Saaremaa seltsis 
töötajatele esmaabikoolitus, 
Peaasi.ee keskkonnas kolme-
päevane vaimse tervise es-
maabikoolitus ja Kuressaare 
Hoolekandes ühepäevane er-
gonoomikakoolitus. Meelsasti 
osaleti supervisioonidel ja suu-
remat kasutust leidis just grupi-
supervisiooni meetod. 

Teine suurem haru projektis 
oli tugigrupisüsteemi loomine 
hoolduskoormusega inimestele. 
Vaid meie projekti piiridesse see 
tugigrupisüsteem ei jäänud – ju-
ba varem oli maakonnas avatud 
tugigrupp dementsete lähedas-
tele. Projekti raames lõime uue 

tugigrupi neile, kes 
hooldasid või abista-
sid rohkem või vähem 
oma lähedast, sõpra 
või naabrit.

Mida me tugigrupis 
teada või kasu saime? 
Kõige rohkem vaja-
vad omastehooldajad 
infot. Eriti siis, kui 
hoolduskoormus on 
tekkinud äkki – nt lä-
hedase äkilise haiguse 
või mõne trauma tõttu. 

Sel hetkel muutub inimeste ja 
perede elus kõik ning kogu see 
teenuste ja hüvitiste teema on 
üks suur virvarr. 

Meie tugigrupis käisidki oma 
infopagasiga külas dementsete 
tugigrupi juht Imbi Lamp ja val-
lavalitsuse sotsiaaltöö peaspet-
sialist Aina Prei, kes jagasid oma 
kogemusi ning infot. Niisamuti 
jagasid kasulikke kogemusi gru-
piliikmed omavahel.

Kõik hoolduskoormusega 
inimesed olid ligi kahe aasta 
jooksul oodatud psühholoogide 
ja vaimse tervise õdede nõusta-
mistele. Nimetatud teenust pak-
kus veebi kaudu AS Arstikeskus 
Con� do. Projektis oli kõiki tee-
nuseid võimalik klientidele pak-
kuda tasuta. 

Projekt saab läbi, kuid teenu-
sed jätkuvad. Saaremaa vallava-
litsuse sotsiaalosakonna kaudu 

saab endiselt tasuta erinevaid 
ene se hoiuteenuseid ja teraapiaid. 

Juba mõnda aega on olnud 
arutusel, et isikliku abistaja tee-
nusel hakkab edaspidi olema ka 
omaosalus. Veel ei ole tunnihind 
teada, kuid see selgub oktoobri 
jooksul. Inimesed, kes soovivad 
edaspidi isikliku abistaja teenust 
kasutada, võivad oma piirkon-
na sotsiaaltööspetsialistiga ju-
ba ühendust võtta, sest teenuse 
saamiseks on vaja uuesti esitada 
avaldus. 

Teenuste määramise otsus 
igaühe kohta individuaalne
Kuna teenusele määramise otsus 
on igaühe kohta individuaalne, 
siis hinnatakse ning arvestatak-
se selles inimese kõiki vajadusi 
ja võimalusi. Teenuse eest tasu-
mine peab olema inimesele jõu-
kohane ega tohi takistada selle 
saamist. Isikliku abistaja teenust 
osutava asutusena jätkab Ku-
ressaare Hoolekanne. Isikliku 
abistaja võib endale ka ise leida, 
töö on tasuline ja töötajaga sõl-
mitakse leping.

Taas teabepäeva juurde. Kok-
kuvõttega projektist ja sotsiaal-
teenustest esinesid allakirjuta-
nu ja sotsiaaltöö peaspetsialist 
Karoliina Roomets. Ligipääse-
tavusest ja peamiselt just kirjel-
dustõlkest ja viipekeelest rääkis 
viljandlane Piret Aus, kes nime-

tab end ligipääsetavuse eestkõ-
nelejaks ja kes oma ametitelt on 
kultuurikorraldaja, õppejõud ja 
koolitaja ning ka õiguskantsleri 
büroo juures tegutseva inimõi-
guste nõukoja liige. 

Haarava ettekande isikliku 
abistaja teenuse saaja kogemus-
test tõi meie ette Tom Rüütel, kes 
on Eesti töötukassas tööandja-
te nõustaja. Abistaja ja abisaaja 
enesehoiust rääkis psühholoog 
Jane Hiibus Saaremaa toetava 
hariduse keskusest. 

Kuulajad, kellest paljud te-
gutsevad sotsiaalaladel, mõtlesid 
igati kaasa – esitasid küsimusi ja 
tegid ettepanekuid. Teemaaren-
dusi, küsimusi, mõtteavaldusi ja 
isegi koostööideid on jätkunud 
tänini. 

Sel le teabepäeva tegijate 
poolel olid inimesed, kes olid 
valmis oma mugavustsoonist 
välja astuma, kaugemalt või lä-
hemalt oma töö ja toimetuste 
juurest kohale tulema ning rää-
kima inspireerivalt sellest, mi-
da nad teavad, oskavad ja mil-
lesse usuvad. Sädemega tehtud 
töö ja elatud elu nakatab alati 
ka teisi. 

Tänasime teabepäeval ka Ku-
ressaare Hoolekande isiklikke 
abistajaid. 

Katrin Paukson
Kuressaare Hoolekande 

projektĳ uht

Euroopa Liit
Euroopa Sotsiaalfond

Eesti
tuleviku heaks

Isikliku abistaja projekt saab küll läbi, aga teenuste osutamine jätkub 

KÜSIMUS

Lisaks suhtluskorra ja elatise küsimustele 
on alates 1. juulist 2023 vanematel või-

malus riikliku perelepitusteenuse kaudu 
lahendada ka hooldusõiguse küsimusi. 

Vanema ja lapse õigustest olulisima osa 
moodustab hooldusõigus. Hooldusõigus 
tähendab perekonnaseaduse järgi seda, et 
vanemal on kohustus ja õigus hoolitseda 
oma alaealise lapse eest, sealhulgas hoolit-
seda lapse isikliku heaolu (isikuhooldus) ja 
lapse vara (varahooldus) eest ning otsusta-

da lapsega seotud asju (otsustusõigus), samuti on hooldusõiguslik 
vanem üldjuhul lapse seaduslik esindaja (esindusõigus). 

Vanematel on lapse suhtes ühine hooldusõigus, mis ei lõpe 
vanemate kooselu lõppemisega ega lapse elama jäämisega ühe 
vanema juurde. Vanemad peavad hooldusõigust jagama ühiselt, 
hoolimata sellest, kas nad elavad koos või mitte, kas laps elab pea-
miselt ühe vanema juures või on tal vahelduv elukoht.

Kui hooldusõigus kuulub ainult ühele vanemale, on mõlemad 
vanemad siiski kohustatud last ülal pidama ning neil on õigus ja 
kohustus lapsega suhelda. 

Kokku saab leppida kohtuväliselt
Alates 1. juulist k.a on lapsevanematel võimalus riikliku pere-
lepitusteenuse kaudu lahendada ka hooldusõiguse küsimusi, s.t 
leppida kokku ühise hooldusõiguse lõpetamises või muutmises. 

See annab vanematele võimaluse leida nüüd ka hooldusõiguse 
küsimustes üksmeelne ja lapsele sobiv lahendus riikliku perele-
pitaja vahendusel. Hooldusõiguse muudatuse asjus tuleb vane-
matel pöörduda esmalt kohtu poole ja kohus suunab vanemad 
riiklikule perelepitusteenusele. Seejärel on vanematel võimalik 
lahendada neid küsimusi perelepitusteenuse käigus ja tasuta.  

Hooldusõiguse muudatus tähendab seda, et lapse hooldusõi-
gus antakse ühele vanemale kas täielikult või mingis osas üle, 
mille järel saab lapsevanem otsustada lapsega seotud küsimusi 
üksinda. Seda tehakse siis, kui lapse huvidest tulenedes ei ole 
võimalik ühist hooldusõigust teostada.

Lapse suhtlemise korras või ülalpidamises kokkulepete tege-
miseks saavad vanemad pöörduda perelepitusteenuse saamiseks 
otse sotsiaalkindlustusameti poole, seda iseteeninduse kaudu või 
e-kirja teel info@sotsiaalkindlustusamet.ee. 

Nagu öeldud, on riiklik perelepitusteenus tasuta ja perelepitaja 
abiga sõlmitud vanemluskokkulepe on samaväärne kui täitedo-
kument. Täitedokument on kohtulahend, mida kohtutäitur võib 
kohtuasja algatamata sundtäitmisele võtta. 

Mõlema vanema võrdne ärakuulamine
Paljudele lapsevanematele on kõige raskem just esimese sammu 
tegemine, sest isiklike murede jagamine kolmanda isikuga võib 
tunduda võõras. Püütakse iseseisvalt hakkama saada. 

Perelepituse eesmärk ei ole lahutajaid uuesti paari panna. 
Perelepitus ei pane 
lapsevanemaid oma-
vahel ära, vaid kokku 
leppima. Perelepitus 
on läbirääkimine 
lapsevanemate vahel 
ning selle tulemus 
võiks olla koostöö ja 
kokkulepped lapse 
heaolu silmas pida-
des. Perelepitus on 
tulevikku suunatud, 
ei kaevuta üksikasja-
likult mineviku tun-
netesse ja mõtetesse. 

Riikliku perele-
pitaja roll on aidata 
lapsevanematel lepitusmenetluses ise lahendusi leida, lähtudes 
lapse/laste parimatest huvidest. Esimene ülesanne on mõlema 
vanema võrdne ärakuulamine, hinnanguvaba keskkonna loomi-
ne ja usalduse tekitamine. 

Sageli üllatuvad lapsevanemad esmase ebamugavustunde üle-
tamisel isegi, kui sarnaselt nad tegelikult olukorda näevad ja kui-
das see lapsele mõjub. 

Läbirääkimiste ja ka lapse arvamuse ärakuulamise tulemu-
seks on vanemate koostööle keskenduv kirjalik vanemluskok-
kulepe näiteks sellistel teemadel nagu lapse alaline elukoht, lapse 
lasteaed või kool, huviharidus, välismaal viibimised jne.

Kui tunnete, et lahkumineku käigus kasvavad raskused üle 
pea ning üksmeel lapse kasvatusega seotud küsimustes tundub 
võimatu, julgustame teid pöörduma sotsiaalkindlustusameti 
poole, et abi saada riiklikult perelepitajalt. 

Lahkelt lahku – see on päriselt võimalik!
Oluline on siinkohal ka märkida, et kõigil juhtudel perele-

pitusteenus ei sobi. Kui peres on esinenud lähisuhtevägivalda, 
hindab perelepituse koordinaator esmalt individuaalse vestluse 
käigus lapsevanemate hetkeolukorda, teenuse sobivust ning va-
nema valmidust osaleda perelepitusteenusel.

Riiklikku perelepitust pakuvad üle Eesti sotsiaalkindlustus-
ameti vahendusel vastava väljaõppega professionaalsed perele-
pitajad. Saare maakonnas osutavad riiklikku perelepitusteenust 
Tiina Saare, Liina Kohu ja Kairit Lindmäe.

1
Kairit Lindmäe 
riiklik perelepitaja

Millised muudatused on riiklikus 
perelepitusteenuses? 
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SAAREMAA KANDIDAlgas kandidaatide esitamine 
Eerik Haameri kunstiauhinnale
Saaremaa vallavalitsus kuulutas 
välja Eerik Haameri nimelise 
kunstiauhinna konkursi, millele 
saab kandidaate esitada 6. no-
vembrini.

Auhind antakse Eesti autori-
le, kelle 2023. aasta loomingus 
on kõrgel kunstilisel tasemel 
mõtestatud Eestimaa saatus ja 
siinsete inimeste elu. Eelistatud 
on merega seotud saareline elu-
viis, kodumaalt välja rännanute 
käekäik mujal maailmas ning 
inimsust laiemalt puudutavad 
eksistentsiaalsed teemad ja üld-
inimlikud väärtused.

Haameri-nimeline kunstiau-
hind asutati 2017. aastal eesmär-
giga tunnustada silmapaistvaid 
saavutusi kunstivaldkonnas ja 
jäädvustada Saaremaalt pärit 
kunstniku Eerik Haameri mä-
lestust.   

Eerik Haamer (17.02.1908 
Kuressaare – 4.11.1994 Kungälv, 
Rootsi) oli Pallase kunstikool-
konna esindaja ja üks 20. sajandi 
silmapaistvamaid Eesti maali-
kunstnikke, kuigi tema elutee pi-
kem osa möödus Rootsis. Inime-
se ja teda ümbritseva keskkonna 
kujutajana lõi Haamer sisutihe-
daid ning säravaid teoseid kõigil 
oma loomeperioodidel, ammu-
tades inspiratsiooni ka Saaremaa 
ja Ruhnu rannarahva elust. 

Kirjalikke ettepanekuid Eerik 
Haameri kunstiauhinnale koos 
põhjenduse ja dokumenteeritud 
materjaliga (fotod, video vms) 
oodatakse 6. novembrini 2023 
kella 23.59ni e-posti aadressil 
raegalerii@kuressaare.ee või 
Raegaleriisse aadressil Tallinna 
tn 2, Kuressaare 93819.

Kandidaatideks saavad olla 
kunstnikud nii eksponeeritud 
üksikteoste kui ka näitusekomp-
lektidega, samuti kunstitead-
lased-kuraatorid näitusepro-
jektide või trükistega, mis on 
avalikult eksponeeritud või välja 
antud 2023. aastal.

Eer i k Haa mer i  n imel i-
ne kunst iauhind koosneb 
mälestus esemest, aukirjast ja 
2000-eurosest stipendiumist 
ning see antakse üle 2024. aasta 
jaanuaris. Lisaks saab tunnus-
tuse väärinud autor võimaluse 
korraldada isikunäitus 2025. 
aasta jaanuaris Kuressaare Rae-
galeriis.

Eerik Haameri nimelise 
kunstiauhinna varasemad  lau-
reaadid on Uno Roosvalt (2017), 
Karel Koplimets (2018), Juta Ki-
vimäe ja Isabel Aaso-Zahradni-
kova (2019), Enno Hallek (2020), 
Aksel Haagensen (2021) ja Pee-
ter Laurits (2022).

Saaremaa Teataja 

Mulle alati meeldib öel-
da inimestele, kes Lü-
manda kohta küsivad 

või meid külastavad, et eks meil 
olegi siin teispool Viidumäge 
asjad teistmoodi. Kui Kures-
saares sajab vihma, paistab 
meil päike, ja vastupidi. Ju me 
oleme loodud oma olemuselt 
olema ja tegutsema teisiti. 

Lümanda on aegade algusest 
olnud piirkonna keskuseks. 
Just keskuseks, kuhu inimesed 
päeva jooksul kokku tulevad 
ning õhtul siit tagasi lähevad, 
mitte oma eraldi identiteediga 
küla. Kuidas teha ühest kesku-
sest küla nii, et külal on oma 
olemine, kuid samas mitte ei-
rata seda, kui oluline geograa-
filine roll sellel keskusena on? 
Alustame tasa ja targu – vaata-
me, kuhu välja jõuame. 

Esimesena valmis 
kettagolfirada
Lümanda küla on külana te-
gutsenud 2021. aasta veebrua-
rist, kui valiti külavanem. Miks 
meil enne külavanemat ei ol-
nud ja küla külana ei toimeta-
nud? Ei oskagi öelda. Uude rolli 
astudes olin valmis kuulama 
kõigi külaelanike rõõme, mure-
sid ja soove ning hakkama selle 
ajendil tegutsema. 

Esimesena võtsime ette Lü-
mandasse ametliku kettagol-
firaja loomise, see valmis juba 
2021. aasta juunis. Ainuüksi 
uus sportimisvõimalus andis 
meie küla elanikele võimaluse 
kogu perega õues aega veeta, 
rääkimata sellest, et Saaremaa-
le lisandus huvitav rada selle 
spordiala harrastajatele ka kau-
gemalt. Lümanda külal tekkis 
juba üks lisaväärtus, mis loodi 
kogukonnana üheskoos. Üks 
asi olemas – mida veel? 

Nagu igale külale kohane, 
oli vaja teha üks korralik kü-
larahva talgupäev. Lümanda 

era- ja kortermajade rahvas sai 
kokku kutsutud suurde teeristi 
maha võtma võsa, mis oli enda 
alla matnud võimsa maakivi-
aia. Esimest korda niimoodi 
koos talguid tehes hakkasid 
inimesed juba rääkima, kui to-
re on, et külarahvas on kokku 
kutsutud ja kõik saavad koos 
midagi oma küla jaoks ära te-
ha. 

Järgmisena tekkis küsimus, 
kuidas saada korda kiviaed. 
Toetada seda projekti ei soo-
vitud, sest riigil selleks sobiv 
rahastusprogramm puudub 
ja samuti pole tegemist inves-
teeringuga. Niisiis pidime ise 
lahenduse leidma. Ajalehes 
kirjutati eluruumide puudusest 
Lümandas ja see oli hea ajend 
müüa korterite asemel veelgi 
kuumemat kinnisvara – Lü-
manda kiviaeda. Nüüdseks on 

valminud meie küla keskuses 
285-meetri pikkune kaunis 
aed, mille iga meetrit tähistab 
selle omaniku nimi. Kiviaia 
projekt oli lausa nii lahe kruts-
kiga ettevõtmine, et sellest haa-
ras kinni Eesti rahvusringhää-
lingu Saaremaa korrespondent 
Margus Muld ja tegi sellest 
teleloo. Kuna uusi soovijaid on 
praeguseks juba kogunenud, 
on igati õigustatud küsimus, 
kas Lümandasse tuleb ka kol-
mas kiviaed. 

Võtame koos veel  
midagi ette! 
Lisaks visuaalsele korrasolule, 
mida paljud möödujad mär-
kavad ja toovad esile meie kü-
la positiivse omadusena, on 
veelgi olulisem külaelu sisuline 
pool. Kuidas saame tunda en-
nast kogukonna ja/või külana? 
Võtame koos veel midagi ette! 

Lisaks ühistele uutele tradit-
sioonidele – Lümanda jaanitu-
li, vana-aasta lõkkeõhtu koos 
külarahvaga, talgupäevad – oli 
veel üks idee mulle esimeselt 
külakoosolekult kõrvu jäänud. 

2021. aasta sügisel alustasi-
me projekti „Seiklusrada Lü-
mandasse“. Pärast seda, kui 
metsatukk oli välja valitud 
ning vallavalitsuselt ja kogu-
konnakogult nõusolek saadud, 
tuli pihta hakata. Metsatukk 
oli nii tihedalt võsa täis, et selle 

puhastamiseks kulus viis tal-
gupäeva, kus osalesid nii piir-
konna rahvas, külarahvas kui 
ka kogu Lümanda koolipere. 
Kõigil oli ühine eesmärk – see 
on ju meile ja meie lastele. Seik-
lusraja valmimiseks sai projekt 
Saarte Koostöökogu kaudu 
Lea deri meetmest pea 20 000 
eurot toetust. 

Rada on nüüd valmis ja 
ootab seiklejaid, järk-järgult 
valmivad ka metsatukas paik-
nevad lisaelemendid. Näiteks 
haridusprojekti „Tea ja loo“  
raames saab Lümanda kooli 
kunstiõpetaja Kristina Tiitso-
ni ja kõigi koolilaste koostöös 
seiklusraja kiviuss endale kauni 
mustri. 

Selleks, et küla toimiks jät-
kusuutlikult ning oma küla 
tunne, see ühtekuuluvus- ja 
uhkustunne oleks olemas, on 
kindlasti suur roll ja vastutus 
ka külavanemal. Olen aru saa-
nud, et kui toimetada nii, et 
kuulad, austad, naerad, nutad, 
kallistad, oled aus, oled siiras, 
hindad oma küla elanikke ja 
mõistad, kui oluline osa igaühel 
kogu selles kompotis on, siis asi 
toimib. 

Lääne-Eesti kõige lääne-
poolsema piirkonna keskuses 
elamine on tõeline privileeg ja 
au. 

Anni Roost
Lümanda külavanem

Kettagolfirada valmis! Juuni 2021. Vasakult (seisavad) Stiiven Sirgo, Janar Aavik, Annika Kaal, Anni Roost, Kristo 
Kallas ja Alari Kaal. Vasakult (kükitavad) Sander Viira, Kalev Roost, Kevin Sirgo ja Arnold Teller.
FOTOD: Anni Roost

Lümanda küla lapsed olid seiklusraja esimesed proovijad. Aprill 2023.

Küla keskuses on 285 meetri pikkune kiviaed, mille iga meetrit tähistab 
selle omaniku nimi.

Saare.events veebiplatvorm – 
kellele ja milleks?
Saare.events ehk saarte sünd-
muste veebiplatvorm annab nii 
kohalikule kogukonnale kui ka 
meie külalistele ülevaate Saare-
maal ja Saare maakonna teistel 
saartel toimuvatest üritustest 
ning huvitegevustest. Keskkon-
da saavad sündmusi lisada kor-
raldajad ise, seda tasuta ning nii 
eesti kui ka inglise keeles. 

Saaremaal korraldatakse pal-
ju ägedaid sündmusi ja nende 
ampluaa on väga lai. Selleks, et 
info kõige toimuva kohta jõuaks 
võimalikult paljude inimeste-
ni – nii meie kodusaare elanike 
kui ka külalisteni, kes soovivad 
saarte mitmekesistest vaba aja 
veetmise võimalustest osa saada 
–, on loodud keskne veebiplat-
vorm. Veebileht Saare.events 
lihtsustab korraldajate jaoks info 
jagamist ning muudab saarlaste-
le ja külalistele hõlpsamaks üle-
vaate saamise saartel toimuvast.  

Korraldajale on väga oluline, 
et tema sündmus oleks nähtav 
ning huvilised ja võimalikud 
osalejad saaksid sellest aegsasti 
teada. Saare.events ongi selleks 
loodud ja seal avaldatud info 
jõuab tuhandete inimesteni. 
Veebiplatvormi on mugav ka-
sutada, mis muudab sündmuse 
reklaamimise lihtsaks ja tõhu-
saks. Mõeldud on ka sellele, et 
leht oleks hästi vaadatav mo-
biiltelefonist, millest on saanud 
peamine info otsimise vahend.  

Ürituse või huvitegevuse si-
sestamiseks keskkonnas Saare.
events peab korraldaja ennast 
tuvastama ID-kaardi, mobiil-
ID või Smart-ID abil. Täpsemad 
juhised leiab lehe alajaotusest 
„Korraldajale“. Sündmuse kohta 
tuleb peale selle sisulise kirjeldu-
se ja osalejatele vajaliku info lisa-
da illustratiivne pilt ning märki-
da kaardil sündmuse toimumise 
täpne asukoht. Sisestatud info 
vaatab läbi ja kinnitab vallava-
litsuse kultuuri- ja spordiosa-
konna moderaator ühe tööpäeva 

jooksul, misjärel on sündmus 
veebiplatvormil kõigile näha. 
Nädalavahetusel sisestatud üri-
tus avaldatakse Saare.eventsi le-
hel esmaspäeval.

Pakutavate sündmuste ja 
huvitegevuste seas paremini 
orienteerumiseks on lehel filtrite 
ja päringute funktsioon. Sünd-
musi saab otsida valdkonna, toi-
mumise piirkonna, kuupäeva, 
sihtrühma ja pileti hinna järgi. 

Saare.eventsi keskkonda si-
sestatud sündmused jõuavad 
ka Visit Saaremaa ja Minu Saa-
remaa veebilehele. Kolm lehte 
on sünkroniseeritud, mis tagab 
info palju suurema ulatusega 
levitamise ja nähtavuse. Statis-
tika järgi vaadati viimase kuue 
kuu jooksul nii Visit Saaremaa 
kui ka Minu Saaremaa eesti-
keelsel lehel kõige rohkem just 
sündmuste alamlehte: vastavalt 
60 000 ja 21 000 korda. See näi-
tab, et inimesed otsivad Saare-
maa sündmuste kohta aktiivselt 
informatsiooni ja Saare.eventsi 
keskkond on oluline allikas, 
kust seda saada.

Viimastel kuudel toimunud 
ja Saare.eventsi veebiplatvormile 
sisestatud sündmustest on kõige 
populaarsemad olnud ehk kõige 
rohkem vaatamisi saanud Leisi 
jaanituli (2569 vaatamist), XIV 
Vaba Rahva Laul (2439), Saa-
re laat (1809), Köiguste festival 
(1622), Smilersi kontsert Sõr-
ves (1482), kultuurne laupäev 
(1325), Salme jaanituli (1307), 
Kuressaare suvemuusika (1119), 
Kuressaare teatri suvelavastus 
„Külm supp“ (1113), Saare KEKi 
muuseumi näitus „Ajareis nõu-
kogude argipäeva“ (1034 külas-
tust).

Arvud räägivad enda eest: 
inimesed on Saaremaa sünd-
mustest huvitatud ja veebiplat-
vorm Saare.events aitab info nii 
kohalike kui ka külalisteni viia. 

Maris Kaljuste
kultuurinõunik

Lümanda külavanem: kui kuulad ja austad 
oma küla elanikke, siis asi toimib
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KAARMA

ASTE RAHVAMAJA 
 • Igal teisipäeval kl 18.30–19.30 

videoaeroobika ja kl 18 keraami-
karing. 

 • 16.–22. oktoobril rahvamajade 
nädal:

 • 16. oktoobril kl 18.30 vestlus-
õhtu vaimse tervise hoidmisest, 
Heli Maajärv.

 • 17. oktoobril kl 10 Saaremaa 
mängud ja laulud, Tammeougu 
Mari.

 • 19. oktoobril kl 19  Orissaare 
kultuurimaja ja Maasilinna selts: 
„Viska nalja“, kogumiku „Hiidlane 
naerab“ ainetel. 

 • 20. oktoobril kl 20 sügispidu, 
Antti Kammiste ja Meelis Punder.

EIKLA RAHVAMAJA
 • 14. oktoobril kl 12 on noored ja 

lapsed oodatud „Käsitöökojad üle 
maa“ raames meisterdama betoo-
nist sisustuselemente. Tasuta.

 • 16. oktoobril kl 18 rahvamajade 
nädala üritus: mere- ja loodus-
mees Hillar Lipp. Vestlusõhtu.

 • 18. oktoobril kl 18 Maret Õun-
puu  õpituba. Õunad koogis, pur-
gis, smuutis, mida kõike õuntest 
teha saab.

 • Hooaega alustavad ringid:  
E kl 17–19 käsitööring, K kl 18–20 
laste isetegemisering. Juhendab 
Marina Saukonen.

 • Jälgi meie tegemisi ka Eikla rah-
vamaja FB lehel.

KIHELKONNA

KIHELKONNA HOOLDEKODU 
JA MUSTJALA PANSIONAAT 

 • 17. oktoobril kl 11–12.30 vää-
rikate rühma Muigud väljasõidu-
kontserdid. 

KÄRLA

KÄRLA RAHVAMAJA
 • 13. oktoobril kl 12 kohvilauaju-

tud. Külas on Kalev Stoicescu.

 • 20. oktoobril kinoõhtu. Kl 18.30 
muusikafilm „Jumalaga, rock’n’roll!“ 
(rež Kiur Aarma ja Hardi Volmer). 
Kl 20 komöödia „Vigased pruudid“ 
(rež Ergo Kuld).

 • Rohkem infot karlaklubi.
blogspot.com. 

LAIMJALA

LAIMJALA RAHVAMAJA
 • 12. oktoobril kl 19 film „Vigased 

pruudid“. 
 • 15. oktoobril kl 11–13 laste 

kokkamishommik. Küpsetame koos 
muffineid ja juusturulle. Osalustasu 
2 eurot. 

 • 19. oktoobril kl 17.30 kalakatte 
tegemise töötuba rahvamajas. 
Osalustasu 5 eurot. Täpsem info 
Laimjala rahvamaja Facebooki 
lehel. 

 • 22. oktoobril kl 11–13 käsitöö-
hommik. Valmistame õuelaternaid 
ja helkureid. Üks ese 5 eurot. 
Oodatud on nii lapsed kui täiskas-
vanud. 

 • 26. oktoobril kl 18 kaardi- ja 
lauamänguõhtu. Õpime uusi kaar-
dimänge ja mängime lauamänge. 
Oodatud nii lapsed kui täiskasva-
nud. 

 • 27. oktoobril kl 19 Laimjala rah-
vamaja 90. sünnipäev. Tantsuks 
mängib ansambel Kruiis. Üllatus-
esineja. Vajalik laud enne broneeri-
da tel 452 1171 või meilitsi bren-
da.holt@saarekultuur.ee.

LEISI

KARJA RAHVAMAJA
 • 13. oktoobril kl 18–20 vest-

lusõhtu „Keel saarlase meeles“. 
Vestlust juhib Kristiina Maripuu. 
Osavõtt on tasuta.

 • 20. oktoobril kl 19 Karja sov-
hoosi (30) lõikuspidu. Tuju loob 
ansambel Vanad Sõbrad. Oodatud 
on Karja sovhoosi endised tööta-
jad. Osalustasu 10 eurot. Info ja 

registreerumine tel 5854 1614 
(Lii).

 • 25. oktoobril kl 19 romantiline 
õhtukontsert. Kavas prantsuse 
muusika ja laulud ansambli Särelus 
värskelt plaadilt „Saaremaale“. Hei-
ki Luts – laul, Katrin Nachtigall – 
viiul ja laul, Mikko Hauhia – klaver, 
Joel Nachtigall – tšello ja kitarr.

PÄRSAMA RAHVAMAJA 
 • Eestimaa rahvamajade nädal 

16.–22. oktoobril:  
16. oktoobril kl 18–20 „Unistad 
uutest teadmistest?“ Tutvusta-
takse õppimisvõimalusi töötukassa 
programmi „Tööta ja õpi“ kaudu ja 
kuulatakse ühe õppija kogemus-
lugu.  
17. oktoobril kl 19 Orissaare kul-
tuurimaja ja Maasilinna selts: „Viska 
nalja“, kogumiku „Hiidlane naerab“ 
ainetel.  
19. oktoobril kl 19 seltskonna-
tantsude õhtu. Tuletame meelde 
vanad head seltskonnatantsud.

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA
 • 13. oktoobril kl 19 Salme valla-

teatri etendus „Vihmameister“. 
 • 15. oktoobril kl 12 pühapäeva-

hommik lastega, film „Sipsik“. 
 • 19. oktoobril kl 19 mälumän-

guõhtu. 
 • 21. oktoobril kl 11–14 sügis-

laat, müügisoovist teatada tel 
5808 5160. 

 • 21. oktoobril kl 20 laudadega 
lõikuspidu, tantsuks mängib an-
sambel Ahoi. Võimalik broneerida 
lauda tel 5808 5160 või kohapeal 
T–N kell 10–16.

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA 
 • 20. oktoobril kl 19 Tornimäe 

näiteseltsi etendus „Tõde või vale“. 
 • 21. oktoobril kl 16 maakondliku 

rahvamuusikapäeva kontsert. 

 • 23. oktoobril kl 19 film „Tume 
paradiis“.

PIHTLA

SANDLA RAHVAMAJA
 • 17. oktoobril kl 18 Riina Saare 

akvarellmaalide ja Pihtla kooli õpi-
laste akvarellide näituse avamine. 
Näitus avatud 31. detsembrini. 

 • 20. oktoobril kl 18 kinokohvik, 
perefilm „Minu sõber kaelkirjak“ ja 
kodumaine komöödiafilm „Vigased 
pruudid“. Avatud Leena kohvik.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA
 • 18. oktoobril kl 19 Thule teatri 

etendus „Eesriie avaneb“. 
 • 20. oktoobril kl 20 sügise koh-

veika. Ansambel Elumees. Pilet 
enne 15. oktoobrit 10, hiljem 15 
eurot. Broneeri laud tel 452 1171 
või brenda.holt@saarekultuur.
ee. Laua katab laudkond endale ise 
meelepärasega. 

 • 21. oktoobril kl 13–16 laste 
meisterdushommik pannkoogi 
küpsetamisega. Sügishoidiste 
konkursile ootame 18. oktoobriks 
erinevaid supipõhjasid. Küpseta-
miskonkursile ootame kõrvitsatest 
tehtud küpsetisi, nii soolaseid kui 
magusaid. Palun need tuua kella 
12ks samal päeval. 

PÖIDE TERVISERADA
 • 15. oktoobril kl 10 Saare maa-

konna lahtised MV kettagolfis.

VALJALA

VALJALA RAHVAMAJA 
 • 12. oktoobril kl 15 eakate ümar-

laud „Mis, kus, milleks?“ Arutame 
kultuuri- ja liikumisvajadusi ning 
võimalusi. 

 • 18. oktoobril joogapäev. Kl 17 
koolilastele 3 eurot ja kl 18 täis-
kasvanutele 5 eurot. Palun regist-
reeri tel 5886 6736 või valjala.
rahvamaja@saarekultuur.ee.

 • 19. oktoobril kl 10–15.30 mar-
di- ja kadripäevamaskide meister-
dused koostöös Kuressaare ame-
tikooli disainiõpilaste ja juhtõpetaja 
Mailaga Juns-Veldrega. 

 • 19. oktoobrist kuni 3. novemb-
rini Valjala lasteaia laste ja Valjala 
põhikooli õpilaste mardi- ja kad-
ripäeva isemeisterdatud maskide 
näitus.  

 • 20. oktoobril kl 19 film „Vigased 
pruudid“. 

 • 28. oktoobril kl 20 tantsuõhtu. 
Simunapäeva simman ansambliga 
Nööp. Pilet 10 eurot eelmüügist. 
Pidulaud kata ise! Laudade bronee-
rimine tel 5886 6736 või valjala.
rahvamajas@saarekultuur.ee. 

 • Oktoobris-novembris Leili Poo-
puu maalide näitus „Püha on maa“.

VALJALA MAALINN JA 
TERVISERADA

 • 21. oktoobril kl 12 spordipäev 
täiskasvanutele ja eakatele ning 
puuetega inimestele. Kavas kepi-
kõnd 1 km ja 3 km. Bocca-võistlu-
sed. Info Agnessa või  
tel 5886 6736 (Anneli). 

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • 12. oktoobril kl 9.30 Saare maa-
konna liikumisseminar. 

 • 20. oktoobril kl 19 Ungari maail-
mamuusikatäht Edina Szirtes  
/Mokus/, viiul, laul, looper, „My 
little star“.

 • Saalis Siiri Talli akvarellid „Kahe 
kodu lood“. Avatud 11. novembrini. 

 • I korrusel Arvo Iho fotonäitus 
„Pääsukese radadel 100 aastat hil-
jem“. Avatud 27. novembrini. 

KURESSAARE RAEGALERII 
 • Anna Sui akvarellid „Vikerii“. Ava-

tud 4. novembrini. 

KURESSAARE TEATER
 • 23. oktoobril kl 18 teatrijutud: 

Tiit Palu ja Pille-Riin Purje. 
26. oktoobril kl 19 esietendus 
„Unistus“. 
27. oktoobril kl 19 „Unistus“.  
28. oktoobril kl 19 „Unistus“.

KURESSAARE 
JALGPALLISTAADION

 • 14. oktoobril kl 13 U17 Jõhvi 
FC Phoenix ja JK Noova ÜM – FC 
Kuressaare.

 • 15. oktoobril kl 12 U13 FC Ku-
ressaare ja Tallinna Kalev.

 • 16. oktoobril kl 16.30 Saaremaa 
gümnaasiumi ja Orissaare güm-
naasiumi jalgpalliturniir.

 • 21. oktoobril kl 12.30 B esiliiga 
FC Kuressaare U21 – Pärnu JK.

 • 22. oktoobril kl 13 U15 FC Ku-
ressaare – JK Tallinna Kalev Valge.

 • 26. oktoobril kl 16 U17 FC Ku-
ressaare – Läänemaa JK.

 • 29. oktoobril kl 12 B esiliiga 
FC Kuressaare U21 – Viljandi JK 
Tulevik.

KURESSAARE SPORDIKESKUS
 • 15. oktoobril kl 10 kiirmale MV.
 • 17. oktoobril kl 13 Nooruse 

kooli sisekergejõustiku MV 4.–9. 
klassile. 

 • 18. oktoobril kl 18 Saare maa-
konna MV välkmales, 1. osavõist-
lus.

 • 19. oktoobril kl 10 Saare maa-
konna puuetega inimeste spordi-
päev.

 • 24.–26. oktoobril kl 12 sportlik 
koolivaheaja laager.

 • 28. oktoobril kl 14 esiliiga naiste 
võrkpall Saaremaa – SK Duo.

KURESSAARE 
LINNASTAADION

 • 28. oktoobril kl 12.30 Premium 
liiga FC Kuressaare – Narva Trans 
JK.

KURESSAARE NOORUSE KOOL
 • 18. oktoobril kl 18 LT tund ujulas. 

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Pearaamatupidaja (tähtaeg 24.10)
Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallava-
litsusele aadressil konkurss@saaremaavald.ee 
või Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD 
AVALIKUD KONKURSID

 • Hooldustehnik ASis Kuressaare Soojus (tähtaeg 15.10)
 • Hoolekandeteenuste juht Saaremaa toetava hariduse keskuses 

(tähtaeg 18.10)
 • Eripedagoog Saaremaa toetava hariduse keskuses
 • Keemia- ja loodusõpetuse õpetaja Kuressaare Hariduse koolis
 • Kokk Kaali koolis

Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametijuhenditega saab tutvuda 
veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

KURESSAARE PÄEVAKESKUS
12. oktoobril kell 13 Kalle Kesküla raamatu esitlus. 
13. oktoobril kell 11 sasku, juhendaja Helmut Sääsk.
16. oktoobril kell 13 kohtumine Tanel Talvega.
26. oktoobril kell 13 Kalle Kesküla loeng sugupuu uurimisest.  
30. oktoobril kell 13 piirkonna politsei vestlusring ja infopäev.
Igal esmaspäeval kell 16–17 eakate ravivõimlemine (Malle Saarela). 
Igal teisipäeval kell 11.30–12.30 jooga (Ludmyla Drobotenko).

SALME KOOL 35
Laupäeval, 21. oktoobril toimub Salme kooli vilistlaste kokkutulek. 
Info Salme kooli kodulehel.

 AVATAKSE ORVALI KESKUS 
Orissaare kogukonnamaja Orvali keskus avatakse 28. oktoobril kell 
12.30–16. Linti aitab lõigata regionaalminister Madis Kallas. 

Keskuse Orval asutajaliikmed

JÄLLE ON AEG MÄRGATA TEGUSAID  
INIMESI JA ÜHENDUSI!
Taas kogub hoogu iga-aastane tunnustuskonkurss märkamaks 
kodanikualgatusi ja kogukonnaühendusi. Kandideerima oodatakse 
inimesi, kogukondi, kodanikuühendusi, ettevõtteid ja tegusid, kes 
on 2023. aastal silma paistnud tähelepanuväärse panusega maa-
konna arengusse. 

Konkursile saab kandidaate esitada kuni 27. oktoobrini viies 
kategoorias: aasta parim kogukonna tegu, aasta tegus kogukond, 
aasta kogukonna toetaja, aasta kogukonna täht ja aasta kogukon-
na hing. 

Lisainfo ja kandideerimisankeedi leiab veebilehelt www.sasak.
ee.

Tunnustused antakse kätte 24. novembril Kihelkonna rahvama-
jas pidulikul üritusel.

Tunnustamist korraldavad ja toetavad SA Saare Arenduskeskus, 
Saaremaa vald, Muhu vald, Ruhnu vald, Saarte Koostöökogu MTÜ 
ja SA Kodanikuühiskonna Sihtkapital (KÜSK).

Hanna Saar
vabaühenduste konsultant 

Ajutisi liiklusseisakuid reguleerivad 
politsei ja liiklusreguleerijad. 

www.SAAREMAAJOOKS.ee

TÄNAVATE SULGEMINE
50. Saaremaa kolme päeva jooks

22. oktoobril on start 
Pargi tänaval kell 10.30
Pargi tänav on suletud kell
07.00-13.30 (punane osa)

20. oktoobril on start Nooruse 
Kooli juures kell 16.00.
Kaevu tänav on suletud kell
12.00-18.30 (punane osa)

Mängukavas alates 26. oktoobrist

Autor ja lavastaja Tiit Palu

www.kuressaareteater.ee

VALD ARVUDES
Septembris elanike arv pisut vähenes
Septembris sündis Saaremaa vallas 23 last ja suri 30 inimest (loo-
mulik iive –7). Valda tuli elama 63 ja siit lahkus 80 inimest (rän-
desaldo –17). Seega vähenes valla elanike arv 24 inimese võrra. 
Elanike arv 1. oktoobri seisuga oli 32 270 (1. jaanuaril 32 297).

Avo Levisto, rahvastikutoimingute peaspetsialist

mailto:brenda.holt%40saarekultuur.ee?subject=
mailto:brenda.holt%40saarekultuur.ee?subject=
mailto:valjala.rahvamaja%40saarekultuur.ee?subject=
mailto:valjala.rahvamajas%40saarekultuur.ee?subject=
http://www.sasak.ee
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SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

Saaremaa Vallavalitsuse sotsiaalosakonna ja Kuressaare Hoolekande nimel
Katrin Paukson, projektijuht

sisuka ja inspireeriva päeva eest, head esinejad, külalised ja korraldajad!

Saaremaa Vallavalitsuse sotsiaalosakonna ja Kuressaare Hoolekande nimel

sisuka ja inspireeriva päeva eest, head esinejad, külalised ja korraldajad!

• Riina Allik, Saaremaa Vallavalitsus,  abivallavanem
• Karoliina Roomets, Saaremaa Vallavalitsus,  sotsiaaltöö peaspetsialist
• Piret Aus, kultuurikorraldaja, õppejõud, koolitaja ja ligipääsetavuse eestkõneleja
   Õiguskantsleri büroo juures tegutseva inimõiguste nõukoja liige
• Tom Rüütel, Eesti Töötukassa, tööandjate nõustaja
• Jane Hiibus, Saaremaa Toetava Hariduse Keskuse psühholoog
• Ene Vahter ja Norma Leppik, Kuressaare Hoolekanne
• Mikk Saarela, moderaator
• Arni Ots, heli- ja videotehnik
• Kert Kaustel, OmNom söök • jook
• Thule Koda

28. septembril toimus ESF projekti „Isikliku abistaja teenuse arendamine
ja tugigrupisüsteemi loomine Saare maakonnas“ teabepäev. 

ASTU PAATI!
Sinu kuulutustes on elu

Silmade kontroll 20 €, prilliostjale TASUTA.

 

Warma Auto - Sinu Škoda müügi-  
ja teeninduspartner Kuressaares
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